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Kába drogháború 
Benedek István 

Pár nap alatt két fejlemény is történt a kábítószer hatása alatti jármű-
vezetés büntetésére vonatkozó szabályrendszerben. Január 27-én a legfel-
sőbb bíróság úgy döntött, a drogos vezetés csak akkor bűncselekmény, ha 
bizonyítható, hogy ez befolyásolta az elkövető járművezetési képességeit. 
Majd három napra rá a liberálisok volt igazságügyi miniszter asszonya 
előállt egy törvénymódosító javaslattal, miszerint a tudatmódosító szernek 
az elkövető vérében való jelenléte már számítson bűncselekménynek. Tipi-
kus példáját látjuk annak, amikor a politikum úgy tesz, mintha komolyan 
foglalkozna egy problémával, de valójában csak túlbonyolítja a megoldás 
helyett, aminek ártatlanok isszák meg a levét, a fő felelősök pedig átslisszol-
hatnak a szabálylabirintus kiskapuin. 

A drogos vezetés büntetésének szigorítása azóta téma, hogy még 2023 
nyarán egy jó politikai kapcsolatokkal rendelkező családból származó fia-
talember annyi droggal a vérében, amivel egy mezei halandó a detoxiká-
lóban kötne ki, halálra gázolt két másik fiatalt a tengerparton. Az ügyből 
országos botrány lett, és nem véletlenül, mert hamar kiderült, hogy vité-
zünket nem sokkal a tragédia előtt lekapcsolták, majd útjára engedték a 
rendőrök, le is mondatták a parancsnokukat érte. A felháborodás elszaba-
dította a politikusok szigorfaktorát, gyorsan és látványosan megemelték a 
büntetési tételeket, és ellenőrzésekbe kezdett a rendőrség is. Biztosan szűr-
tek ki kábszeres vezetőket is a forgalomból, de a nagy nekibuzdulásban si-
került drogos sofőrré minősíteni jócskán olyan embereket is, akik csak az 
orvos által felírt gyógyszerüket vették be. Ilyen, a szigorítás hálóján talán 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Erdélyi premier 
Marosvásárhelyen: 
érkezik a Bölöni-film 
A Bölöni – egy legenda története 
című dokumentumfilm első erdélyi 
vetítésére Marosvásárhelyen kerül 
sor, Budapest és Bukarest után.  

4. 
Pápák  
a futballról 
Egy évvel ezelőtt egy érdekes és 
rendhagyó könyvet méltattam a 
Népújság hasábjain (A legjobbat 
adni önmagunkból. Dokumentum a 
sport és az ember keresztény per-
spektívájáról, Top Invest Kiadó). A 
kötet olaszból magyarra fordítója, 
dr. Bakó Csongor István nyárádsz-
eredai plébános, marosvásárhelyi 
római katolikus kórházlelkész ezút-
tal szerkesztőként jelentkezett.  

5. 
Aki hisz a 
gyógynövénye 
erejében 
Négy éve készíti gyógynövényter-
mékeit a nyárádremetei Kacsó 
Zsuzsánna Tünde, azóta egyre 
többen fedezik fel az erdők-mezők 
flórájának rejtett erejét. Vallja, hogy 
nem szabad veszni hagyni a 
környezetünkben található értéket. 

17.

Fotó: Nagy Tibor

A medgyesi székhelyű Romgaz Rt. országos földgázipari vállalat 
bővíti tevékenységét a gázellátás területén. Az első ajánlatok a 
háztartási és a nem háztartási kisfogyasztók számára az év vége 
felé várhatók. Ennek kapcsán érdeklődtünk a radnóti hőerőmű 
kapacitásának igencsak hosszúra nyúló bővítési beruházásairól. 
Mint megtudtuk, a tervek szerint idén, 2025 júniusában átadhat-
ják a kombinált ciklusú gázturbinás hőerőművet. 

Szer Pálosy Piroska 

 

Az Energiaügyi Minisztérium támogatja a Romgaz stratégiai kezde-
ményezését, hogy tevékenységét a fogyasztók földgázellátására is kiter-
jessze. A SEAP platformon a nagyszámú ügyfél kezelésére szolgáló 
moduláris szoftver megvásárlására vonatkozó ajánlattételi felhívás köz-
zététele az első lépés egy olyan átfogó tervben, amely remélhetőleg ver-
senyképes árak mellett biztosítja a romániai földgázellátást a fogyasztók 
számára. A minisztérium tájékoztatása szerint a projekt révén a lakosok 

(Folytatás a 4. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A város és én – könyvbemutató 
Jung Ildikó Judit A város és én című kötetét február 
19-én, szerdán 18 órakor mutatják be Marosvásár-
helyen a Studium Hubban, a Bolyai tér 15. szám 
alatt. A kötetet Szucher Ervin ismerteti. A szerzőnek 
eddig a Gondolatok, Sorsok és szerelmek, Amiről 
nem beszélünk és a Felhők fölött mindig kék az ég 
címmel jelentek meg könyvei. 

Festészeti pályázat 
A Kentelki Galéria festészeti pályázatot hirdet a 
Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium 10. és 

11. osztályos tanulói számára. A beválogatott mun-
kákból február 5-én, szerdán 17 órakor nyílik kiál-
lítás a marosvásárhelyi Bábolna utca 6/2. szám 
alatti galériában, a pályamunkákat is akkor díjaz-
zák. 

Fehér farsang  
Mezősámsondon 

Február 1-jén, szombaton tartják meg Mezősám-
sondon a híres fehér farsangot. A menet kb. 13 óra-
kor indul a kultúrotthontól. A sámsondi fiatalság 
szervezésében este 9 órakor kezdődik a kultúrott-
honban a hagyományőrző fehérfarsangi bál, zenél 
a Miller zenekar. 

RENDEZVÉNYEK

naptár
J A N U Á R

31 
PÉNTEK

7:48 
17:24

9:00 
19:53

 A nappal hossza: 
9 óra 36 perc

Ma MARCELLA,  
holnap IGNÁC, BRIGITTA napja 

Az év 31. napja,  
hátravan 334 nap

Isten éltesse!

Felhős és napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  12 °C 
min.: . . . . .  0 °C

I D Ő J Á R Á S

IGNÁC: a latin Ignatius név rövi-
dülése. Eredete és jelentése isme-
retlen, de kapcsolatba szokták 
hozni a latin ignis (tűz) szóval. Női 
párja: Ignácia.  
BRIGITTA:  kelta (ír) eredetű női 
név. Jelentése: magasztos.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 30.

1 € 4,9761 lej
1 $ 4,7849 lej

100 Ft 1,2224 lej
1 g arany 424,1384 lej

Benedek István 
Vajda György
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Farsangi gyermekfolknap 
A Világló Egyesület szervezésében felcsíki farsangi gyer-
mekfolknapra kerül sor az Erdélyi Hagyományok Háza 
Alapítvány marosvásárhelyi, Sáros utca 1. szám alatti 
székhelyén: a Bartók Béla teremben február 1-jén, szom-
baton 10 és 13 óra között óvodások, 15 és 18 óra között 
pedig kisiskolások számára. Az együttlét alatt mesemon-
dás, kézműveskedés, tánc és persze játszás is lesz. Rig-
mányi Lajos és Kinga népi gyermekjátékot tanít és a 
táncot irányítja, a Kedves zenekar muzsikál. Támogató: 
a Csoóri Sándor Alap. Partnerek: a budapesti Hagyomá-
nyok Háza és az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány.  

15 éves a Kis-Küküllő Borlovagrend 
A Kis-Küküllő Borlovagrend február 1-jén ünnepli fenn-
állásának 15. évfordulóját Vince-napi venyigeszentelés-
sel egybekötött zenés, borozós ebéd keretében a 
balavásári Romantik vendéglőben. Részletes informá-
ciók Jakab Sándornál a 0743-977-457-es telefonszá-
mon kérhetők. A szervezők minden érdeklődőt 
szeretettel várnak. 

Szülőnek lenni  
a Waldorf-iskolában 

Kulcsár Gábor, az 1992-ben Magyarországon elsőként 
indult pesthidegkúti Waldorf-iskola meghatározó szemé-
lye, aki már több 1-8. osztály tanítója is volt, évente el-
látogat a marosvásárhelyi Waldorf-közösséghez, hogy 
az alternatív oktatási rendszer elméletéről és gyakorla-
táról beszéljen. Idén február 4-én, kedden 18 órától ta-
lálkozhatnak az érdeklődők a Waldorf-pedagógia 
tapasztalt tanárával a Bolyai téri Studium Hubban. Elő-
adásának középpontjában ezúttal a waldorfos szülői 
szerep áll. A résztvevők lehetőségeikhez mérten támo-
gathatják a Magocska Waldorf Egyesület szervezte elő-
adásokat, az ajánlott támogatás 30 lej.  

Vár Rád! – az ifjúsági  
év nyitóünnepsége 

Február 8-án, szombaton 17 órától kerül sor a marosvá-
sárhelyi Vártemplomban az Erdélyi Református Egyház-
kerület ifjúsági évének nyitóünnepségére. A rendezvény 
szervezője a Vifi, Marosvásárhely református ifjúsági cso-
portjainak közössége. Igét hirdet Kolumbán Vilmos Jó-
zsef, az Erdélyi Református Egyházkerület püspöke, 
köszöntőt mond Jakab István, az Erdélyi Református Egy-
házkerület missziói előadója, Pap Ákos, az egyházkerület 
IKE-szövetségének elnöke, Henter György, a Vártemplom 
lelkésze és Birizdó Szabolcs Mihály, a Vifi városi ifjúsági 
vezetője, a Vár Rád! főszervezője. Szolgáló zenekarok: 
a Tálentum alsóvárosi ifjúsági zenekar, a cserealjai és a 
kövesdombi ifjúsági zenekar, valamint a Varify, a Vár-
templom ifjúsági zenekara. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

M E G Y E I  H Í R E K
Medvenapok az állatkertben 

A Marosvásárhelyi Állatkert február 1. és 9. között „MedvenapoZoó”-t szervez. Az esemény a medvékhez kapcso-
lódó hagyományokat helyezi előtérbe. Február 2-án, vasárnap délelőtt 11 órakor Domokos Csaba, a Milvus csoport 
szakértője interaktív előadást tart, amelyre a legkisebbek is elmehetnek, majd 12 órától a hagyományos medvelesre 
kerül sor, ahol megfigyelhető, hogyan viselkednek a medvék. Február 1-je és 9-e között egy különleges rejtvényjátékba 
is be lehet kapcsolódni, amelynek témája a medve. A játék részleteiről az állatkertben tájékozódhatnak az érdeklődők. 

Péter Ferenc az UNCJR első alelnöke lett 
A Romániai Megyei Tanácsok Or-
szágos Szövetsége (UNCJR) hét-
főn megvitatta a jelenlegi 
mandátum kihívásait és felada-
tait, valamint új elnököt válasz-
tott a szövetség élére Alfred 
Robert Simonis, a Temes Megyei 
Tanács elnökének személyében.  

Az első alelnöki feladatokat Ad-
rian-Ioan Veștea, a Brassó, valamint 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács 
elnöke látja el. A 40 éves Simonis a 
szövetség eddigi legfiatalabb elnöke, 
és megválasztása mellett szólt a nagy 
közigazgatási tapasztalata, ugyanis 
volt már a Képviselőház elnöke is. 

A közgyűlésen a megyei tanácsok 
elnökeivel közösen összegezték a 
múlt évet, megvitatták a 2025-ös esz-
tendő költségvetését és lehetőségeit, 
valamint jóváhagyták az idei évre 
szóló tevékenységi tervet – közölte 
közösségi oldalán Péter Ferenc.  

Székfoglalójában a szervezet új el-
nöke a megyei tanácsok közötti 
együttműködés és közös képviselet 

fontosságát emelte ki, illetve azt, 
hogy folytatni fogják az intézmények 
közötti párbeszédet, az átláthatóságot, 
hatékonyságot, továbbra is figye-
lembe veszik a helyi közösségek ér-
dekeit, hogy az állampolgárok valós 
szükségletei tükröződjenek a minden-
napi politikában. 

A Bukarestben tartott közgyűlés a 
fentiek mellett megválasztotta az or-

szágos igazgatótanács új tagjait (alel-
nököket) is kilenc tanácselnök szemé-
lyében, köztük Tamás Sándor 
kovásznai megyeelnök is a vezető 
csapat tagja lett. 

A Romániai Megyei Tanácsok Or-
szágos Szövetsége, mint közhasznú 
civil szervezet, 1993-ban jött létre, és 
Románia minden megyéjének van 
képviselője benne. (gligor)
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Maros megye tanácselnöke (j.) előkelő helyet foglal el a szervezet élén    Fotó: UNCJR 
 

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
14, 24, 30, 18, 37 + 8 NOROC PLUS:  1 1 9 8 5 7

37, 29, 38, 5, 32, 16 SUPER NOROC:  9 7 5 6 1 9

44, 36, 4, 45, 48, 12 NOROC: 1 4 9 3 8 9



jogtalanul fennakadt emberek bírósági ügyeinek láttán 
lépett a legfelsőbb bíróság, kimondva, hogy mielőtt le-
csukunk valakit drogos vezetésért, tán azt is meg kéne 
nézni, hogy akármi van az elkövető vérében, az befo-
lyásolja-e egyáltalán az illető járművezetői képessé-
geit. És erre reagált az egykori igazságügyi miniszter 
az újabb szigorító javaslattal. 

Ha értelmes országban élnénk, akkor elsősorban azt 
várhatnánk el joggal az illetékesektől, hogy a tenger-
parti ámokfutóhoz hasonló egyedeket vonják ki a for-
galomból. De ebben már nem olyan nagy a buzgalom. 
Közel másfél évvel a két emberéletet követelő tragédia 
után az elkövetőt még első fokon sem ítélték el, holott 
egy tisztességes országban már rég életfogytiglanra 
ítélve kéne vágnia a nádat, csak hogy ne szenvedjen hi-
ányt füves környezetben. Az enyhén szólva is gyomor-
forgató bírósági eljárásban a napokban várható ítélet, 
de ettől még a sztorinak messze nincs vége, mert Iusti-
tia útjai kanyargósak. Nyoma sincs itt annak, hogy egy 
példás ítélet elrettentő erejével próbálnák meg a ha-
sonszőrű vitézek ámokfutó kedvét mérsékelni. 

A fejetlen törvényszigorításokkal azonban lehet azt 
a benyomást kelteni az átlagos halandóban, mintha 
tényleg rendet akarnának tenni a drogos vezetés kér-
déskörében. Az ilyesmit értelmesebb helyeken úgy pró-
bálnák megoldani, hogy lehetőleg ne ártsanak vele 
ártatlan embereknek, csak azokat büntessék, akik ezt 
megérdemlik. De ilyen apróságokra a betépett vadke-
leten oda sem rántanak. 

Kába drogháború
(Folytatás az 1. oldalról)

Hatalmas port kavarnak a Dácia kiállításról ellopott műtárgyak 
Magánmegrendelés vagy politikai szándék? 

Mint arról már beszámoltunk a Népújságban, a hollandiai Assen városában 
található Drents Múzeumban mutatták be a Dácia kiállítást, ahol mintegy 
670 műtárgy volt látható. Ezek közül loptak el három dák királyi karkötőt 
és a coțofenești-i aranysisakot. Az eset a kiállítás utolsó előtti napján előtt 
történt, és nagy aggodalmat váltott ki mind a szakmabeliek, mind a köz-
vélemény körében. Azonban, a román sajtó híradásaival ellentétben, nem-
csak dák kincseket loptak el az elkövetők, akik szó szerint lerobbantották 
a múzeum egyik falát, hiszen az aranysisak a géta korszakból származik. 
Hangulatkeltésre viszont jó a román sajtóban szereplő szalagcím, ugyanis 
a néplelket érinti meg, ezzel pedig sokkal jobban lehet hergelni a közvéle-
ményt. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Az eset kapcsán Marcel Ciolacu mi-
niszterelnök is megszólalt, aki azt nyilat-
kozta a sajtónak, hogy a leleteket 
illegálisan vitték ki Romániából, ugyanis 
nem volt kormányhatározat arra, hogy a 
„dák” kincseket kivihetik az országból. 
A miniszterelnök finoman szólva is 
későn ébredt fel, mivel a vándorkiállítás 
a világ több országában megfordult már. 

Az eset jól szemlélteti, hogy amikor 
egy múzeumban egy ilyen értékű kiállí-
tás van, nem elég az automata riasztó-
rendszer, hanem szükség van a nap 24 
órájában fegyveres őrökre is – nyilat-
kozta a Marosvásárhelyi Rádiónak T. 
Szabó Csaba történész, ókorszakértő, a 
Szegedi Tudományegyetem adjunktusa. 
Bár biztosat nem lehet tudni azzal kap-
csolatban, hogy mi volt az elkövetők in-
dítéka, nem kizárt, hogy magángyűjtő 

megrendelésére lopták el a műtárgyakat, 
ahogyan az sem kizárható, hogy politi-
kai indíték van a háttérben. A tárgyak el-
lopásával ugyanis kampányolhatnak a 
szélsőjobboldali pártok, ez az ő mal-
mukra hajtja a vizet, különösen a kö-
zelgő államfőválasztások előtt. 

Petruț Dávid régész, ókorszakértő, a 
Babeș–Bolyai Tudományegyetem ad-
junktusa is hasonló véleményen van. A 
szakember a Marosvásárhelyi Rádió-
nak kiemelte, az ellopott műtárgyak és 
az ekörül tapasztalható feszültség a 
szélsőséges pártoknak kedvez. To-
vábbá, meglátása szerint, fontos lenne 
tisztázni, hogy melyik korból származó 
műtárgyakról van szó, hiszen, a közvé-
lekedéssel ellentétben – ami a nyilatko-
zatoknak és a hiányos 
történelemoktatásnak tulajdonítható – a 
négy műtárgy közül csak három szár-
mazik a dák korból, a coțofeneșt-i 
aranysisak hamarabb készült: a géta 
korszakban.  

Járványügyi veszélyhelyzet  
az influenza miatt 

Az egészségügyi minisztérium csütörtökön beje-
lentette, hogy járványügyi veszélyhelyzetet hirde-
tett a légúti fertőzések, köztük az influenza 
terjedésének korlátozására. Közleményében a mi-
nisztérium azzal indokolta a döntést, hogy az el-
múlt három hétben az előző szezonhoz hasonlóan 
gyors ütemben nőtt az influenzás megbetegedések 
száma. (Agerpres) 

Eddig 1369 külhoni román állampolgár 
regisztrált levélszavazásra az AEP 
platformján 

Csütörtökön 11 óráig 1369 külföldön élő román ál-
lampolgár kérte az Állandó Választási Hatóság 
(AEP) platformján, hogy levélben, 693 pedig azt, 
hogy a külképviseleteken szavazhasson a május 
4-ei elnökválasztáson. Az AEP tájékoztatása sze-
rint a kéréseket a www.votstrainatate.ro portálon 
regisztrálták. A portálon január 20-ától regisztrál-
hatnak azok a román állampolgárok, akik levélben 
vagy valamelyik külképviseleten szavaznának. A 
külképviseleteken történő szavazásra 2025. már-
cius 4-én éjfélig, a levélszavazásra 2025. március 
20-án éjfélig lehet regisztrálni. (Agerpres) 

Újabb dróntámadás a határ közelében 
Az orosz erők csütörtök hajnalban újabb dróntá-
madást intéztek az ukrán kikötői infrastruktúra és 
civil célpontok ellen a Romániával közös határ kö-
zelében – tájékoztatott a román védelmi miniszté-
rium, hangsúlyozva, hogy két F-16-os repülőgép 
figyelte az ország légterét. A közlemény szerint a 
védelmi minisztérium légtérmegfigyelő rendszerei 
egy drónt észleltek az ukrán légtérben, amelynek 
röppályája megközelítette a Romániával közös ha-
tárt. Ezért hajnali 3 óra 40 perckor a román légierő 
két F-16-os repülőgépe szállt fel a 86-os számú 
borceai légibázisról a légtér megfigyelésére. A két 
vadászgép 5 óra körül tért vissza a támaszpontra. 
A légierő radarjainak adatai szerint az észlelt légi 
célpontok nem hatoltak be Románia légterébe. 
(Agerpres) 

Bűncselekményt követ el az a sofőr, 
akinek a vérében pszichoaktív szert 
mutatnak ki 

Bűncselekményt követ el az a sofőr, akinek a vé-
rében pszichoaktív szert mutatnak ki, függetlenül 
attól, hogy a tiltott anyag befolyásolta-e gépjármű-
vezetésre való képességét – írja egy törvénymó-
dosító tervezet, amit csütörtökön nyújtott be a 
parlamentbe liberális képviselők és szenátorok egy 
csoportja. (Agerpres)

O R S Z Á G – V I L Á G

A holland rendőrség elfogott három gyanúsítottat 
Megerősítette szerda este Bogdan 
Despescu államtitkár, hogy a hol-
land rendőrök elfogtak három gya-
núsítottat az ellopott dák 
műkincsek ügyében. 

A belügyi államtitkár szerint az őri-
zetbe vett három gyanúsított közül egyik 
sem román állampolgár. 

Despescu ugyanakkor köszönetet 
mondott a holland rendőrségnek és a 

többi nemzetközi partnernek, akik segí-
tettek az ügy gyanúsítottjainak felkuta-
tásában. 

A Román Rendőrség vezetője, Be-
none-Marian Matei szerda este arról szá-
molt be, hogy az elmúlt napokban 
átvizsgáltak valamennyi hasonló ügyet, 
és minden adatot a holland hatóságok 
rendelkezésére bocsátottak. Emellett 
hétfőn megbeszélést folytattak a holland 
belügyi attaséval, akivel számba vették 

a nyomozás állását és a további lépé- 
seket. 

Az asseni Drents Múzeumból szom-
batra virradóan lopták el robbantásos be-
töréssel az ott ideiglenesen kiállított dák 
műkincseket, a Kr.e. 5-4. századból szár-
mazó coțofenești-i aranysisakot, és 
három, a Sarmisegetusa Regia régészeti 
lelőhelyen feltárt, Kr.e. első századból 
származó dák arany karperecet.  
(Agerpres) 

2025. január 31., péntek                                                                                             HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK                                                                                                    NÉPÚJSÁG●3

Az RMDSZ Crin Antonescut támogatja  
az elnökválasztáson 

Az RMDSZ Crin Antonescut, a kormánykoalíció közös államfőjelöltjét tá-
mogatja a májusi romániai államfőválasztáson – közölte szerdán az MTI-
vel a szövetség sajtóosztálya. 

Crin Antonescu támogatásáról az 
RMDSZ miniparlamentje, a Szövetségi 
Képviselők Tanácsa (SZKT) döntött 
szerdán online ülésen. 

Kelemen Hunor szövetségi elnök az 
ülést követően közölte: Románia nehéz 
időket él, az emberek jelentős része jog-
gal dühös, mivel, miután decemberben 
érvénytelenítették az elnökválasztást, 
nem álltak elő semmilyen indokkal, 
másrészt az állam intézményei cserben 
hagyták az állampolgárokat – áll a köz-
leményben. 

Úgy értékelte, az államba vetett biza-
lom megingása, a szélsőségesek térnye-
rése veszélyt jelent a magyarságra és az 
elmúlt 35 év legalapvetőbb értékeire. 
Ebben a helyzetben a kormánykoalíció 
pártjai közös jelöltet állítanak az ország 

stabilitása és demokratikus értékeinek 
védelmében – emlékeztetett. 

Kelemen Hunor szerint Crin Anto-
nescu tiszteli a magyarokat, politikai ta-
pasztalata és párbeszédre való 
nyitottsága pedig biztosíték arra, hogy 
felelős államfőként képes lesz az orszá-
got összetartani. Felidézte: noha a szö-
vetségnek a múltban voltak vele vitái, 
soha nem akarta a kisebbségi jogokat 
korlátozni, egyértelmű a magyar közös-
ség iránti tisztelete, a demokratikus nor-
mák iránti elkötelezettsége. „Ebben a 
kihívásokkal teli időszakban olyan ve-
zetőre van szükség, aki stabilitást, kiszá-
míthatóságot és felelős döntéseket hoz – 
ezért támogatjuk Crin Antonescu jelölt-
ségét” – hangsúlyozta az RMDSZ el-
nöke. 

Crin Antonescu jelöltségét vasárnap 
a Nemzeti Liberális Párt (PNL) országos 
tanácsa is megszavazta. Korábban a 
Szociáldemokrata Párt (PSD) politikai 
tanácsa is elfogadta, a párt a végső dön-
tést a február 2-án tartandó kongresszu-
sán hozza meg. A PSD, a PNL, az 
RMDSZ és a nem magyar nemzeti ki-
sebbségi frakcióból álló Európa-barát 
kormánykoalíció december végén jelen-
tette be, hogy Crin Antonescut, a PNL 
korábbi elnökét, volt szenátusi elnököt 
támogatja a májusban tartandó megis-
mételt elnökválasztáson. 

A közös elnökjelölt támogatása felté-
tele a koalíciós megállapodásnak. A meg-
ismételt államelnök-választás első 
fordulóját május 4-én tartják meg, és 
amennyiben egyetlen jelölt sem szerzi 
meg a névjegyzékben szereplő választók 
több mint felének támogatását, május 18-
án második fordulót is tartanak az első két 
helyen végző jelölt részvételével. (MTI) 

Repülőgép-szerencsétlenség Washingtonban 
Több halálos áldozatot megtaláltak a washingtoni repülőgép-szerencsét-
lenség helyszínénél, a Potomac folyóban szerda éjszaka – közölték az ille-
tékes amerikai hatóságok. 

Az American Airlines légitársaság 
közlése szerint 60 utas és 4 fős legénység 
tartózkodott az utasszállító repülőgépen, 
amely a folyó felett összeütközött egy 
három embert szállító katonai helikopter-
rel. 

A frissített információkban túlélőket 
nem említettek. 

A szerencsétlenül járt utasszállító, az 
AA 5342-es járat a Kansas állambeli Wi-
chita felől tartott Washingtonba, és éppen 
leszálláshoz készülődött a Ronald Rea-
gan repülőtérre, amikor a Potomac folyó 
felett, mintegy 600 méterre a leszállópá-

lyától összeütközött egy gyakorló repü-
lést végző, Blackhawk típusú katonai he-
likopterrel. 

A két jármű a folyó viszonylag sekély 
vizébe zuhant mintegy 125 méteres ma-
gasságból. 

Az utasszállító repülőgép a levegőben 
történt ütközést követően kettétört, mi-
közben a helikopter a rotorján fekszik a 
két méter mély vízben – számoltak be az 
illetékesek. 

A balesetről készült és nyilvánosságra 
hozott videófelvételen nagy lángcsóva 
látszik a két légi jármű ütközésének kö-

vetkeztében, valamint megjelent a légi 
katasztrófát megelőző rádiókommuniká-
ció az utasszállító és a repülőtér légiirá-
nyítói között, amelyben a katonai járműre 
vonatkozó figyelmeztetés elhangzott. 
Nem sokkal később bekövetkezett az üt-
közés. Az amerikai parti őrség közölte, 
hogy minden elérhető erőforrást rendel-
kezésre bocsát. 

Virginia és Maryland állam, valamint 
Washington város hatóságai egyaránt 
részt vesznek a kutatási-mentési munká-
ban, valamint a Szövetségi Nyomozó 
Iroda (FBI) is bekapcsolódott. 

A légügyi hivatal közölte, hogy a 
washingtoni Ronald Reagan repülőtéren 
pénteken a kora reggeli órákig leállítot-
ták a közlekedést. (MTI)



versenyképes áron juthatnak föld-
gázhoz. Ha a közbeszerzési eljárá-
sok az ütemterv szerint haladnak, az 
első, kisfogyasztóknak szóló pályá-
zatok idén év vége felé elérhetők le-
hetnek.  

A radnóti hőerőmű fejlesztéséről, 
a 430 MW teljesítményű kombinált 
ciklusú gázturbinás hőerőmű építé-
sével kapcsolatosan megtudtuk, 
hogy a projekt befejezésének vár-
ható határideje 2025 júniusa. A 
Romgaz tájékoztatása szerint 2024. 
november végén a kulcsrakész pro-
jekt (beleértve az eredeti szerződés 
és az új szerződés szerinti kivitele-
zést) körülbelül 95%-a volt elké-
szülve. 

A legtöbb berendezést az eredeti 
kivitelezési szerződés keretében te-
lepítették (több mint négy évvel ez-
előtt), azóta nem működtek, ezért 
komplex teszteket kell végezni 
annak biztosítása érdekében, hogy 
az erőmű üzembe helyezése a leg-
jobb körülmények között és kocká-
zatok nélkül történjen, sem az 
erőműre, sem a munkaterületen dol-
gozó emberekre ne jelentsen ve-
szélyt.  

A 72 órás működési teszteket és 
az egész erőmű, az 1. és 2. egység, 
430 MW telepített teljesítményével 
végzett megbízhatósági próbákat 
2025 áprilisa és májusa között fog-
ják elvégezni. A szakemberek sze-
rint a kombinált gázturbinák 
felszerelésével az új, teljesen auto-
matizált egység az áramtermelés 
növelését biztosítja, mivel meg-
szűnnek a holtidők, a gázturbinák 
ugyanis azonnal működésbe hozzák 
az áramgenerátort (eddig 3-6 óra 

alatt léptek működésbe a nagy tel-
jesítményű generátorok). 

Mint köztudott, a 2016-ban kez-
dett beruházással a Romgaz két épí-
tőt, a spanyol Duro Felguera 
cégcsoportot és a hazai Romelectro 
vállalatot elektromosenergia-ter-
melő erőmű építésével bízta meg, a 
szerződés értéke 269 millió euró 
volt, és a létesítményt 2019-ben át 
kellett volna adják. Időközben a  
Romelectro vállalat fizetésképte-
lenné vált, és csődeljárást indítottak 
ellene. A Romgaz 2021. június 17-
én egyoldalú szerződésbontásról tá-
jékoztatta részvényeseit, az okok 
között a kivitelezési határidő be 
nem tartása szerepelt, de tavaly újra 
megkötötték a szerződést a Duro 
Felguera Rt. cégcsoporttal a mun-
kálatok befejezésére és a kombinált 
ciklusú gázturbinás erőmű üzembe 
helyezésére. Az Energiaügyi Mi-
nisztérium által kidolgozott sürgős-
ségi kormányrendelet elfogadásával 
a megbízó nem köteles új közbe-
szerzési eljárást kiírni, hanem egy 
új szerződés alapján folytathatja a 
munkát a korábbi kivitelezővel, 
vagy közvetlen tárgyalás útján 
másik céget bízhat meg a kivitele-
zéssel, ha az bebizonyítja, hogy 
képes eleget tenni a feladatnak. Ezt 
azokban az esetekben alkalmazhat-
ják, amikor szerződést bontanak 
egy olyan beruházásnál, mely több 
mint 60 százalékban elkészült. 

Független szakértő felügyel 

– Független szakértőként a Hill In-
ternational is jelen van a helyszínen, 
ami a radnóti projektben eddig nem 
fordult elő. Mi a szerepe a felügyelő-
nek, és ez pluszköltséget jelent-e? 

– A független szakértő felügyeli 
a teljes munkálatot és mindent, amit 
a Duro Felguera cég szállít a Rom-
gaznak, és közbeszerzési verseny-
tárgyalás nyomán esett rá a 
választás. 

Az Energiaügyi Minisztérium 
mint finanszírozó hatóság és a 
Romgaz Rt. mint kedvezményezett 
finanszírozási szerződést kötött egy 
vissza nem térítendő finanszírozás 
biztosítására a Romgaz számára. A 
2013. évi 1096-os számú kormány-
rendelet alapján az országos beru-
házási alapból (PNI) a beruházás 
megvalósítását legfeljebb 320,9 
millió lejjel finanszírozzák, ez a 
projekt költségeinek 25%-a. Romá-
nia kormánya, illetve az Energia-

ügyi Minisztérium 2024. november 
21-én jóváhagyta a beruházási terv 
határidejének meghosszabbítását 
2025 júniusáig.  

A radnóti hőerőmű fejlesztése 
egy 430 MW teljesítményű kombi-
nált ciklusú gázturbinás hőerőmű 
építésével az egyik stratégiai célja a 
Romgaznak, és az erőmű beindítá-
sára irányuló jelenlegi előrelépés 
alátámasztja, hogy az utolsó kivite-
lezési szakaszban van, ami meg-
előzi a berendezések tesztelését és 
üzembe helyezését – hangsúlyozta 
Mircea Lucian Hodirnau, a Rom-
gaz sajtóképviselője. 

A Romgaz Rt. Románia legna-
gyobb földgázkitermelője és -szol-
gáltatója. A vállalatot a bukaresti és 

a londoni tőzsdén jegyzik. A főrész-
vényes a román állam, 70%-os ré-
szesedéssel. A vállalat nagy 
tapasztalattal rendelkezik a földgáz-
feltárás és -kitermelés területén, tör-
ténete 1909-re nyúlik vissza. A 
Romgaz keretében geológiai kuta-
tásokat végeznek új gázmezők fel-
tárása érdekében, metángázt 
termelnek a vállalat portfóliójába 
tartozó mezők kiaknázásával, a föld 
alatti tárolókban földgázt tárolnak, 
beavatkozásokat, főjavításokat és 
speciális műveleteket végeznek. 
2013-ban a Romgaz a radnóti hőe-
rőmű beolvasztásával bővítette te-
vékenységi körét, és így 
villamosenergia-termelővé és -szol-
gáltatóvá is vált.

A hazai gázpiacra lép a Romgaz 
(Folytatás az 1. oldalról)

Erdélyi premier Marosvásárhelyen:  
érkezik a Bölöni-film 

A Bölöni – egy legenda törté-
nete című dokumentumfilm 
első erdélyi vetítésére Maros-
vásárhelyen kerül sor, Buda-
pest és Bukarest után. A 
Maros megyei RMDSZ kie-
melt támogatást nyújt a film 
elkészítéséhez, hozzájárulva 
a megvalósítás költségeihez, 
köztük az archív felvételek 
jogdíjainak kifizetéséhez. 

A tájékoztatón, amelyen jelen 
volt Bölöni László és Szabó Attila, 
a film társrendezője is, Csibi Attila-
Zoltán, az RMDSZ Maros megyei 
elnöke elmondta: „Egy ilyen film 
támogatása kötelességünk, hiszen 
Marosvásárhely és Maros megye 
hírnevét olyan legendák építik, 
mint Bölöni László, aki ma is 

magas szinten képviseli szülőváro-
sát.” 

Kovács Mihály Levente, Maros-
vásárhely alpolgármestere hozzá-
tette: „Bölöni László vitathatatlan 
nagykövetünk volt és marad, köte-
lességünk támogatni a róla szóló 
film elkészültét.” 

Bölöni László elmondta, hogy 
Marosvásárhely a szülővárosa, és 
itt mindig otthonra talál. Mindig jó 
a nagyvilágból hazatérni és azt 
megtapasztalni, hogy nyitottsággal 
és szeretettel várják. Reméli, hogy 
a filmben is ezt sikerült bemutatni. 

Szabó Attila, a film társrende-
zője elmondta, hogy az alkotás a 
végső fázisába érkezett, de a jogdí-
jak és utómunkák miatt továbbra is 
várják a támogatók jelentkezését. 

A produkció nem egy hagyomá-

nyos sportfilm, hanem egy átfogó 
portré Bölöni László teljes életútjá-
ról, amely 12 országon és 60 váro-
son átívelő történetben mutatja be 
a legendás labdarúgó és edző pá-
lyafutását, emberi oldalát. A film-
ben Cristiano Ronaldo, Gheorghe 
Hagi, Mircea Lucescu és számos 
más futballikon is megszólal. 

A különleges 3D-s parallax 
technikával életre keltett archív 
fotók, valamint Pacsay Attila film-
zeneszerző munkája teszi a filmet 
még látványosabbá és érzelme-
sebbé. A film, Bölöni – egy le-
genda története tavasszal érkezik 
Marosvásárhelyre, ezt követően 
pedig Erdély és Románia számos 
városában is bemutatásra kerül. 

Az RMDSZ 
Maros megyei szervezete  

A törölt vonatok 
visszaállítását követelik  

a vasutasok  
A vasutasok követelik, hogy a 

Román Vasúttársaság utasszállító 
részlege (CFR Călători) által törölt 
utasszállító vonatokat 2025. feb-
ruár 1-jétől állítsák újra forga-
lomba, illetve fizessék ki az 
alkalmazottaknak a különleges 
munkakörülményekért járó bérpót-
lékokat, ellenkező esetben beszün-
tetik a munkát – jelentette be a 
Romániai Vasúti Közlekedési 
Szakszervezetek Szövetsége 
(FSTFR). 

Közleményük szerint a január 
24-én, pénteken Bukarestben szer-
vezett tüntetésen, amelyen vasuta-
sok, tartalékos katonák, rendőrök, 
bányászok, erdészeti dolgozók, 
acélgyári munkások és más szak-
mai kategóriák képviselői, vala-
mint nyugdíjasok vettek részt, a 
vasúti dolgozók megkongatták a 
vészharangot a „salátarendelet” 
miatt, és azt üzenték a kormánynak, 
a szállítási minisztériumnak, a 
Román Vasúttársaságnak és a CFR 
Călători-nak, hogy „spontán be 
fogják szüntetni a munkát’, ha a 
CFR Călători által az év elején, ke-
vesebb mint egy hónappal az új 

menetrend bevezetése után törölt 
összes utasszállító vonatot nem ál-
lítják újra forgalomba február 1-
jétől. Követelik továbbá a 
különleges munkakörülményekért 
járó bérpótlékok kifizetését, emlé-
keztetve, hogy a 2023/360-as nyug-
díjtörvény értelmében az állami 
vasútvállalatok kötelesek 2024. 
szeptember elsejétől fizetni ezt a 
pótlékot a vasúti közlekedésbizton-
sági osztályon foglalkoztatott alkal-
mazottaknak. Felhívják 
ugyanakkor a figyelmet, hogy a já-
ratok törlésével tömeges elbocsátá-
sokat tervez a vezetőség a CFR 
utasszállító részlegén. Pénteken a 
vasutasok, tartalékos katonák, 
rendőrök, bányászok, erdészek, 
acélgyári munkások és más szak-
mai kategóriák képviselői, vala-
mint a nyugdíjasok három órán át 
tüntettek a fővárosi Győzelem 
téren, a nyugdíj- és a bértörvény, a 
védelmi és közrendvédelmi szer-
vek fizetését szabályozó törvény 
módosításai, valamint a megszorí-
tásokról szóló „salátarendelet” in-
tézkedései ellen tiltakozva. 
(Agerpres)  

Pontosítás 
Szerdai lapszámunk 6. oldalán a Harmincéves a mezőpaniti The-

rezia című írásunk belső oldali folytatásának kezdőmondata techni-
kai okokból hiányosan jelent meg. A szóban forgó mondat helyesen: 
„– A kilencvenes évek elején a mezőgazdaság felé kacsingattunk a 
párommal, Jolikával.” A hibáért olvasóink és az érintettek elnézését 
kérjük. 
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Pápák a futballról 
Egy évvel ezelőtt egy érdekes és rendhagyó könyvet méltattam a 
Népújság hasábjain (A legjobbat adni önmagunkból. Dokumentum 
a sport és az ember keresztény perspektívájáról, Top Invest Kiadó). 
A kötet olaszból magyarra fordítója, dr. Bakó Csongor István nyá-
rádszeredai plébános, marosvásárhelyi római katolikus kórházlel-
kész ezúttal szerkesztőként jelentkezett. Hat év munkája 
sűrűsödik a vaskos kötetbe, amely nemrég jelent meg egy buda-
pesti nyomdában. Címe: Pápák a futballról, alcíme: Közel egy év-
század találkozásai és felszólalásai XI. Piusztól Ferencig. 

Dr. Ábrám Zoltán 

A könyvben megtaláljuk a 
római pápák audienciákon, külön-
böző jellegű találkozókon 1928-
2024 között elhangzott, publikált 
beszédeit, beszédrészleteit, vala-
mint azokat az eseményeket és tör-
ténéseket, amelyekből kiviláglik a 
pápák gondolatvilága, rokon-
szenve a futballról. Mindehhez 
azonban Bakó Csongor István ala-
pos kutakodása, gyűjtő- és fordító-
munkája szükségeltetett. A magyar 
római katolikus egyház és a Szent-
szék írott és elektronikus forrásait, 
különböző médiaorgánumokat né-
zett át alapos részletességgel. A 
Vatikán hivatalos honlapjának ki-
lenc nyelvű írott anyagai közül hat 
nyelven (angol, olasz, francia, spa-
nyol, portugál, német) megjelent 
szövegeket tanulmányozott, szük-
ség szerint magyarra fordított. 
Mennyiségben mérve: a 420 olda-
las könyvhöz felhasznált mintegy 
3500 magyarul és idegen nyelven 
megjelent dokumentumot, 600 for-
rást, több száz lefordítandó oldalt, 
közel ezer lábjegyzetet és száz 
fényképet. Ennek a rendkívül ala-
pos, a pápaságtörténetet és a sport-
történelmet ötvöző 
kutatómunkának eredménye ez a 
sajátos tematikájú, tartalmas és ol-

vasmányos, a maga nemében 
egyedi kiadvány. 

Az amúgy focirajongó szer-
kesztő gondolatait, vallomását idé-
zem a pápaság és a futball 
kapcsolatáról: „Hosszú és kalan-
dos utat járt be a futball, míg a 
pápai udvar szemében ez az ör-
dögtől való, rendkívül veszélyes, 
ráadásul protestáns bölcsőben rin-
gatott, s emiatt nagyon nem kívánt 
sport elfogadott jelenséggé, leg-
szebb játékká, mi több, Isten aján-
dékává, valamint az erények 
megszerzésére és gyakorlására 
ösztönző pasztorációs eszközzé 
tisztult. Hála érte a Jóistennek és 
azon földön kívüli labdavarázslói-
nak, akiket a Földre küldött, akik 
a pályán és azon kívül is köve-
tendő példát adtak emberségből, 
sportszerűségből, természetfölötti-
ségből. Ehhez járultak hozzá min-
den bizonnyal nemes 
gesztusaikkal azok a katolikus 
egyházfők, akik felismerték a foci 
intellektuális, spirituális és morális 
értékeket közvetítő szerepét, 
konstruktív módon a lelkipásztor-
kodás szolgálatába állítva azt, 
nagyrabecsüléssel és szeretettelje-
sen közeledve annak jeles képvi-
selőihez, felkarolva minden olyan 
kezdeményezést és rendezvényt, 
amely a királysport és a keresztény 

élet kapcsolatát volt hivatott erősí-
teni.” 

Összesen nyolc katolikus egy-
házfő beszédeiből és üzeneteiből 
olvashatunk, és mindannyiuk ese-
tén áttekinthetjük a futballal kap-
csolatos találkozásaik és 
felszólalásaik listáját. A kötet tör-
ténete a gyakorló sportoló („alpi-
nista pápa”) és sportot 
népszerűsítő XI. Piusz (1922–
1939) pápától kezdődik, akinek a 
pápasága idején rendezték meg az 
első labdarúgó-világbajnokságot, 
és korábban, 1928-ban a magyar 
fociválogatott első vendéglátója 
volt. XXII. Piuszt (1939–1958) a 
sport barátjaként, a sportolók pá- 
pájaként emlegették; hivatalosan 
először ő fogadott futballcsapatot 
a Vatikánban (Athletic Bilbao). 
Szent XIII. János (1958–1963) el-
sőként reflektált a labdarúgás ér-
tékközvetítő szerepére, az ő 
idejében rendeztek olimpiai játé-
kokat Rómában, míg az őt követő 
Szent VI. Pál (1963–1978) az első 
vatikáni futballbajnokság házigaz-
dája volt (napjainkban a pápai tes-
tőrség, a Svájci Gárda időnként 
futballmeccseiről is hallat magá-
ról). A rövid ideig regnáló I. János 
Pál (1978) már püspöki körlevele-
iben focihasonlatokat használt, 
hogy aztán Szent II. János Pál 
(1978–2005), akit a teológusok 
„atléta pápaként” emlegettek, a 
labdarúgás szentszéki importőre és 
megkedveltetője legyen. XVI. Be-
nedek (2005–2013), mint bajor 
pápa, egyháza „Beckenbauere-
ként” említhető jelképesen a pápa-
ság és a futball viszonylatában. 
Végül, nyolcadikként szerepel a 
sorban Ferenc pápa (2013–), a 

„szurkoló pápa”, aki a futballt 
Isten ajándékának tartja.  

Jorge Mario Bergoglio gyerek-
korától fogva egy közepes labdarú-
góklub, a közutakon veszélynek 
kitett sportolni vágyó fiatalok befo-
gadására alapított San Lorenzo csa-
pat „rajongója” a Boca Juniors és a 
River Plate városában. Pápaként 
ma már csak a hírek szintjén érdek-
lődik kedvencei eredményeiről. A 
könyvben olvasható számos gon-
dolata közül az alábbit idézem: „A 
játék boldoggá tesz, mert az ember 
a saját szabadságát fejezheti ki 
vele, szórakoztató módon verse-
nyezhet, egyszerűen, elvárások nél-
kül… Miért? Mert jó, focizni jó, az 
ember kergetheti az álmát anélkül, 
hogy feltétlenül bajnokká kellene 
lennie. Játszani egy jog, és jogom 
van nem bajnokká válni, hanem 
boldogan játszani”. Focizni való-
ban öröm, de a foci által a legjob-
bak világhírnévre tehetnek szert. 
Az aranylabdás futballklasszis Ro-
naldo a focivébé előtt így buzdí-
totta társait: „Remélem, 

mindannyian együtt, kéz a kézben, 
egységes lelkülettel tudunk majd 
küzdeni, hiszen Ferenc pápa szava-
ival élve »senki sem nyerhet egye-
dül, sem a futballpályán, sem az 
életben.«” 

A könyvismertető végén egy sze-
mélyes élményemet osztom meg. 
Az argentin fővárosban, Buenos Ai-
resben, Ferenc pápa korábbi püs-
pöki, érseki és bíborosi szolgálatai 
helyszínén, pontosabban a Boca Ju-
niors focicsapatnak helyet adó Boca 
negyedben három híresség arcképe-
ivel, figuráival találkozhatunk. Két 
focista, egy pápa. Maradona, Messi, 
Ferenc. Diego, Lionel, Francesco. 
Íme: pápa és futball! 

 
Ui.: A Pápák a futballról című 

könyv megvásárolható az Ecclesia 
Kegytárgy és Könyvesboltban 
(1052 Budapest, Városház utca 
1.), megrendelhető a webaru-
haz@ecclesia.hu és a 
nagyker@ecclesia.hu e-mail-cí-
meken, valamint a szombathelyi 
Martinus Kiadónál. 

S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

945. szám

Vitézy Lászlóra emlékezik a közmédia 
A szegényparaszti sorból kiemelke-
dett Sinka István író-költőnek emlé-
ket állító A fekete bojtár című 
filmdrámájával tiszteleg a neves film-
rendező, Vitézy László munkássága 
előtt halála évfordulóján a közmédia. 
A február 2-án 22 órától a Dunán lát-
ható 2015-ös alkotás a magyar tanya-
világ életét mutatja be érzékenyen és 
hitelesen. 

Az igazságról, becsületről, kitartástól, a 
szerelem és a költészet erejéről szóló A fe-
kete bojtár című filmdrámában Vitézy 
László egy fiatal juhászbojtár történetét me-
séli el, aki  két világháború között a hagyo-
mányos pásztori életmód és a 
modernizálódó vidéki világ határán próbál 
boldogulni. A film Sinka István Fekete boj-
tár vallomásai és Móricz Zsigmond Barbá-
rok című novellája alapján készült. 
Realisztikus ábrázolása, kiváló színészi ala-
kításai és atmoszférateremtő ereje miatt tart-
ják kiemelkedő alkotásnak. 

Vitézy László, Kossuth- és Balázs Béla-
díjas, valamint posztumusz Huszárik Zol-
tán-díjas filmrendező pályafutása során 
számos dokumentum- és játékfilmet készí-

tett, amelyekben gyakran ábrázolta a vidéki 
Magyarország életét és problémáit. A fekete 
bojtár mellett olyan jelentős alkotások fű-
ződnek a nevéhez, mint a Vörös föld vagy a 
Békeidő. 

A közmédia ezzel a vetítéssel és január 31-
én az M5 kulturális csatorna Librettó című 
műsorában A fekete bojtár és Az énekesnő 
című 2022-ben bemutatott magyar filmdráma 
főszereplőjével, Bánovits Vivianne-nel ké-
szült beszélgetéssel tiszteleg a rendező mun-
kássága és öröksége előtt, aki tavaly, 82 éves 
korában hunyt el.  Utolsó filmrendezésében 
– Vitézy több más filmjéhez hasonlóan – 
valós eseményeket dolgoz fel: Kovács Erzsi 
énekesnő és Szűcs Sándor válogatott labda-
rúgó tragikusan végződő szerelmi kapcsola-
tát. 

A fekete bojtár – Duna: február 2., 22 óra 
85 perc, 2015 
Író: Móricz Zsigmond, Sinka István 
Forgatókönyvíró: Vitézy László, Pozsgai 

Zsolt. 
Szereplők: Adorjáni Bálint, Bánovits Vi-

vianne, Szarvas József, Tóth Ildikó, Koncz 
Gábor, Székely B. Miklós, Reviczky Gábor 

Operatőr: Markert Károly, Pap Ferenc 
Vágó: Csillag Manó 

Vitézy László Kossuth- és Balázs Béla-díjas filmrendező, producer, érdemes és kiváló művész. A felvétel 2015. ok-
tóber 16-án készült Vitézy Lászlóról Vezsenyben, A teremtő háta mögött című filmje forgatásán egy kompon.  

Fotó: MTI/Mészáros János 

Forrás: ecclesia.hu 
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A természet kalendáriuma 
(DCLIV.) 

Kiss Székely Zoltán 

Talán a mindenség belefáradt 
abba, hogy tökéletest játsszék? 
Talán a játék 
rendet váltott? 
Süvít a szél 
Isten ujjai között, 
tenyeréb l 
söpri a világot, 
és úgy kavarja 
a teret az r, 
mintha a teljesség agóniáját 
egyedül az ember élné át, 
s az rré váltott lélek magánya 
viselné el a tehetetlenséget. 
 
Bolydul a boly. Még utoljára 
fölvérzik benne tartalom és képzet, 
történelmek mitológiája új halálra 
ébred, 
a haza, a szentség, a vers, az érte-
lem 
nevében küzd, öl, szeret, és igáz, 
majd könnyedén, mint Krisztus a 
vízen, 
átlépdel kultúrán, hiten 
egy mindörökre lelketlen világ. 
 
És lombok hullámaiba 
nem mosnak többé arcot az egek, 
kiszárad tengerbe téved  folyó, 
tévelyg  lelkiismeret, 
füstbe, koromba, jajba, félelembe 
hulló földgolyó lesz az emlékezet. 

 
Utópia. Gál Éva Emese láto-

mása a Válogatott versekb l egy 
embertelen világ képét vetíti elénk. 
Félelme nem alaptalan. 

De hadd próbáljuk meg mi ma-
gunk más útra terelni életünk, lé-
tünk. 

Január utolsó napján ezzel a gon-
dolattal vágok neki a két hónapot 
összeköt  sétámnak. Jer velem, 
kedves Olvasóm! 

Február valamikor az év utolsó 
hónapja volt, s ezért ragasztották 
hozzá a szök napokat. Az év utolsó 
hónapjában pedig illett az emberek-
nek maguknak is megtisztulniuk. 
Innen származik a február név is. 

Bármennyire közelfekv  lenne is 
a láz latin nevével, a „febris”-szel 
kapcsolatba hozni ezt a rendszerint 
egészségtelen, nedves hónapot – la-
pozok bele Supka Géza Kalando-
zások a kalendáriumban és más 
érdekességek cím  kötetébe –, a szó 
mégsem innen, hanem a „fibrá”-
ból, a b rrostok nevéb l ered. 

A középkorban úgy gondolták, 
hogy a megtisztulás vezekléssel, 
tehát akár korbácsolással, mi több, 

önkorbácsolással kell járjon. 
Ma inkább lélekemel , önbecsü-

lésünket növel  tudománytörténeti 
eseményr l megemlékezve kezdem 
sétámat. Éppen 151 évvel ezel tt, 
1874. február 1-jén jelent meg az 
Erdélyi Múzeum-Egyesület tudo-
mányos folyóiratának, az Erdélyi 
Múzeumnak az els  száma. A XIX. 
a század végi Kolozsvár megélén-
kül  társadalmi közegében, a Fe-
renc József Tudományegyetem 
1872-es megalakulását követ en, 
tudatos volt a címválasztás olyan 
értelemben is, hogy a Döbrentei 
Gábor által 1814–18 között, 
ugyanitt szerkesztett Erdélyi Mu-
zéum cím  folyóiratra utalt vissza, 
felidézve ennek legjobb hagyomá-
nyait. Döbrentei vállalkozása volt 
az els  magyar m vel dési folyó-
irat. Régies helyesírású címe a Pto-
lemaiosz által alapított Musaeum 
Alexandrinum (   

) intézményére, a mú-
zsák templomára, lakóhelyére, a tu-
dományok és m vészetek otthonára 
utalt. A Finály Henrik, az Erdélyi 
Múzeum-Egylet titkára által útnak 
indított új folyóirat szintén a tudo-
mányok és m vészetek otthona, tár-
háza kívánt lenni. A folyóirat 
beköszönt jében pontosan körülírta 
célkit zéseit: 

„A kolozsvári tudomány-egye-
tem felállítása nagyon tetemesen 
szaporította a tudományos er ket; 
még pedig oly er kkel, a melyeknek 
nem kevésbé óhajtása mint köteles-
sége a világ el tt is megmutatni, 
hogy a tudomány érdekében m köd-
nek és sikeresen m ködnek. (…) az 
egylet e közlöny hasábjait (…) úgy 
kívánja tekinteni, mint az erdélyi 
muzeum-egylet közlönyét, a mely-
nek célja a hazai tudományosságot 
el mozdítni, a tudománnyal foglal-
kozóknak, tekintet nélkül különbeni 
állásukra, tért nyitni, és ennélfogva 
semmi oly munkától sem tagadni 
meg a felvételt, a mely tudományos 
becsével érdekét emelni alkalmas.” 

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület 
1990 októberében alakult újra, 
Jakó Zsigmond, Kiss András, 
Benk  Samu és mások szervezésé-
ben. Negyvenhárom év kényszer-
szünet után, 1991-ben az Erdélyi 
Múzeum folyóirat negyedik fo-
lyama is útnak indult. Máig tartó 
megszakítás nélküli megjelenési 
id szaka még nem volt. 

 
Gyertyaszentel  hidege 
Kora tavasznak hírnöke. 

Gyertyaszentel  melege 
Sok hó és jég el jele. 
 
Február második napja Gyertya-

szentel  Boldogasszonyé. Ünnepe a 
klasszikus görög id kbe nyúlik. A 
jóságos Déméter ünnepe ez. A rög 
alatt lappangva csírázó magvak rej-
telmes üzenetét örökíti ránk Démé-
ter és lánya, Persephoné története. 
Hádész elrabolja a virággy jt  nim-
fák köréb l a lányt, és feleségévé 
teszi. De Déméter Heliosztól, a  
Napistent l megtudakolva e titkot, 
Zeuszhoz fordul, aki törvénybe 
szabja az alvilág istenének, hogy az 
év csak bizonyos szakaszában tart-
hatja a rög alatt a Föld anyjának 
szépséges virágát. A ver fényben 
úszó tavasz s a termést érlel  nyár 
id r l id re visszaadja anyjának 
gyermekét. 

Lehet-e ennél költ ibb magyará-
zatát adni évszakok változásainak, 
a sötétség s a fény, a fagy s a meleg 
örök küzdelmének? 

A mérsékelt égövön az évsza-
kokhoz kötött szakaszosság általá-
nos a növényvilágban. 

Kedvenc virágaink téli szunyó-
kálása sem egyforma mély, fajon-
ként változó. A pipehúr vagy a 
százszorszép például még enyhe téli 
napokon is zöldell, s piciny virágai 
is kibomlanak. A dombhátak ele-
gyes erdeiben a kapotnyak bimbója 
még csak rejti ibolyakék virágait. 
Hogy csakugyan virágok lesznek, 
arról csak oly módon gy z dhetsz 
meg, ha szétmorzsolsz egyet ujjbe-
gyeden, s beszippantod a tavasz 

korai ígéretének semmihez sem ha-
sonlítható f szeres illatát. De a kan-
kalin is, alig várva az els  
napsugarat, bolyhos kis leveleinek 
védelmében el készítette már 
aranysárga virágocskáit, s így nem 
csoda, hogy néha február elején már 
megszivárványosítja a figyelmes 
természetjáró szemét. 

Egyszer  a felszínes nyugalom-
ban lev  növények „felébresztése”: 
ha som, mogyoró vagy forsythia 
(alig használt magyar nevén: arany-
vessz ) egész ágát 30 C-fok körüli 
fürd be állítjuk néhány percig, azok 
néhány nap alatt virágba borulnak. 
Hóvirágot, tulipánt, jácintot is virá-
goztathatunk, enyhe melegben 
tartva s öntözgetve ket. 

Hete sincs, hogy aranyvessz t 
metszettem a kertben, langy vízbe 
tettem, virágba is borult már. 

Az erd n, ligetben még újra s új-
rakezd dik minden telek káprázata: 
a friss pilinkó hó beteríti a téltemet  
s a hóvirág bomlásra kényszerült 
virágait. D a hó alatt tovább él az 
élet. S ha olvad róla a hó, aranysár-
gán csilingel száz virága a Margit-
szigeten a Bodor kút környékére 
ültetett téltemet rétnek. 

1971. február 2-án az indiai 
Ramsar városában fogadták el az 
ún. ramsari egyezményt, amelyben 
a biológiai sokféleség meg rzése 
érdekében a kormányok felel ssé-
get vállaltak a vizes él helyek vé-
delméért. Az egyezményt aláíró 
országok száma mára száz fölé 
emelkedett, s a hatálya alá tartozó 
vizes terület közel 80 millió km2. 
Az egyezmény elfogadásának év-
fordulója a vizes él helyek világ-
napja. 

Február másodikán született, 
1846-ban Paszlavszky József zoo-
lógus, a XIX. századvég magyar tu-
dóstársadalmának véleményformá- 
ló tagja. Jelent s szerepet vállalt a 
Természettudományi Társulat m -
ködésében. 1877-t l a Természettu-
dományi Közlöny és a Fauna 
Regni Hungariae egyik szerkesz-
t je volt. 

Február 3-a a kultuszban, név-
adásban, népszokásokban oly nép-
szer  legendás Szent Balázs napja. 
Örmény volt, a kisázsiai Cappado-
cia Sebaste püspöke. Legendáinak 
minden mozzanata, kultusza, de a 
nevéhez f z d  szokások is a téli 
ünnepkörrel kapcsolatos si hiedel-
meket tükröznek. Szent Balázs el-
s sorban a torok, a kikiáltók, 
énekesek véd szentje. Balázs nap-
ját már legrégebbi kalendáriumaink 
számontartják. Népszer ségét töb-
bek közt Csíkszentlélek 1510-ben 
elkészült templomának szárnyas ol-

tára is tanúsítja. Családnévként is 
sok változatban él: Balázs, Balassa, 
Bacsó, Balizs, Baló, Balló, Blaskó, 
Balczó. A keresztnevet ismét nép-
szer vé, többek közt, Babits Mi-
hály Balázsolása és József Attila 
Altatója tette. 

Február 3-án született, 1757-ben, 
a botanika és mineralógia úttör  ku-
tatója, Kitaibel Pál. A magyar flóra 
kutatásában érte el legnagyobb 
eredményeit. F m ve, a Descripti-
ones et Icones Plantarum Rario-
rum Hungariae (Magyarországon 
fellelhet  növényritkaságok képes 
ismertet je). De t tekintik a hazai 
balneológia megteremt jének is. 
Posztumusz m vét, a Hydrogra- 
phia Hungariaet ma is forrásmun-
kaként használják. Az 1810. évi 
móri földrengést Tomcsányi Ádám 
fizikaprofesszorral tanulmányozta; 
észleléseiket is közösen publikálták 
Dissertatio de terrae motu cím  
munkájukban 1814-ben. Ez a m  az 
els  hazai földrengés-monográfia, 
és a világ els  földrengési térképét 
tartalmazza. Kitaibel els ként, még 
1802-ben,  egy magyar természet-
tudományi társaság tervezetét ter-
jesztette a bécsi udvar elé, de tervét 
a kormány elutasította; csak jóval 
halála után, 1841-ben valósulhatott 
meg az a Magyar Természettudo-
mányi Társulat formájában. 

 
(…) Isten álmodik. 
Álmában fölvillantja a lélek 
megtörten is fényl  tükreit. 
 

– térek vissza mai sétámról Gál 
Éva Emese látomásos verséhez. 
Emberekr l s hitükr l szól. És a ter-
mészet megújhodásáról egyben – 
példa gyanánt. 

 
(…) a földben 
moccannak túlél  kis magok, 
zsenge csírákkal kardot rántanak 
kivívni szárat, lombot, holnapot. 
 
Hódít a zöld. A távolságok 
egymáshoz közelítenek, 
(…) újra születés-halál 
között ível  látóhatár 
fenségét glóriába vonja 
egy emberi álom, 
hogy kételyekben, föl-fölismerés-
ben 
égjen az élet, 
és ki-kihunyjon a látóhatáron. 
 

Tavasz jön. Még a látóhatár mö-
gött, de érkezik. Maradjunk ennyi-
ben. 

Én is maradok kiváló tisztelettel. 
 

Kelt 2025-ben, pihenés havának 
farkában 

Aranyvessz  aranysárga dala

A Bodor kút környén a Margitszigeten téltemet rét csilingel arany tavaszt
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Épített örökségünk: 

Váralmás – 1370 
A várfalak nyomát ma már csak sejteni lehet... 

A várat autóval lehet a legkönnyebben megközelíteni Bán yhu-
nyadon keresztül, majd Váralmás községb l félórás sétával érhet  
el. Vonattal a sztánai állomásról, Sztánán és Kispetrin át egynapos 
kirándulással érhet  el. Az Almás völgyében, egy 447 méter 
magas, Csepán nev  dombon állt a bencések által alapított Almás-
monostor. Els  írásos említését IX. Gergely pápa 1238-ban kelte-
zett levele tartalmazza, amelyben a pápa utasítást ad arra, hogy 
vizsgálják ki és helyezzék vissza birtokaikba Almásmonostor Be-
nedek-rendi szerzeteseit – filiorum abbatis et conventus monasterii 
de Almas ordinis sancti Benedecti Ultrasilanae diocesis –, akiket 
Kán nembéli László, a monostor kegyura 1235 el tt el zött, hogy 
helyükbe premontrei szerzeteseket, majd saját káplánjait tele-
pítse. Ez a bencés monostor, melyet 1241-ben a tatárok elpusztí-
tottak, lehetett az alapja az almási birtoknak – terra Almas –, 
amelyet IV. Béla király Pál országbírónak adományozott, jutalom-
ként a tatárok ellen vívott harcokban mutatott érdemeiért. 

Nagy-Bodó Tibor 

Almás várának romjai 

A Bánffyhunyadtól északkeletre, 
az Almás-patak bal partján fekv  
községt l keletre, a Várhegy tetején 
találhatók Almás várának romjai. A 
szabálytalan alaprajzú, körülbelül 
40×30 méteres fels  és az ennél va-
lamivel nagyobb terjedelm  alsó 
várat sánc és vizesárok övezte, 
amelyen keresztül fahíd vezetett a 
felvonóhidas kapuhoz. 

A vár elrendezésére az 1627-ben 
felvett leltárból következtethetünk: 
szerepel benne a vendégház, a páter 
és az udvarbíró háza, a palota, a ká-
polna, valamint a gazdasági épüle-
tek. 

Az alapfalak  
egy részét is föld borítja… 

A várból ma már csak a nyugati, 
5×5 méteres, közel két méter fal-
vastagságú, négyemeletes torony 
áll, húsz méter magasságban, beom-
lott tet vel. 

A bels  falában részben még lát-
hatók az emeleteket elválasztó fö-
démek gerendafészkei, a második 
emeleten pedig a kandallókürt  ma-
radványai. 

A torony egyik sarka is leomlott 
már, a megmaradt részeken pedig 
betonkiegészítések és javítások 
vannak. Véd falainak, egyéb tor-
nyainak csak alapfalai láthatók, de 
ezek egy részét is föld borítja. 

Ahonnan a Dezs vár név 
származtatható 

Kiss Gábor az Erdélyi várak, vár-
kastélyok cím  munkájában tesz em-
lítést arról, hogy a település els  neve 
Almásmonostora volt, a Szent Bene-
dek-rend monostora után. 1238-ban 
László comes a kegyura, aki a ben-
céseket el zve, premontreieket ho-
zott ide, és saját káplánt nevezett ki. 

Amint azt a felvezet nkben rövi-
den már mi is említettük, a település 
1249-ben terra Almas néven szere-
pel, amikor IV. Béla Pál országbíró-
nak, zalai f ispánnak adományozta, 
aki a tatárok kivonulása után leszá-
molt az Erdélyben is elszaporodott 
rablókkal. Ekkor már a monostort 
nem említik. 

A fejl d  település 1341-ben 
már mez város, oppidum Almas, 
amely egykori 
monostora után 
még 1434-ben 
is a Monostor-
Almás nevet 
viselte. 

De a birto-
kot nevezték 
még possessio 
Desewfalwa-
nak is, és való-
szín leg innen 
kapta a Dezs -
vár nevet. 

Külön meg 
kell jegyezzük 
azt is, hogy De-
zs falva mint 
puszta az el-
múlt században 
is létezett Váralmás határában. 

Az els  datálás: 1370 

A várat, castrum Almást 1370-
ben említik el ször egy adományle-
vélben, amikor Bebek György 
királynéi tárnokmester és liptói 
ispán kapta meg I. Lajos  
királytól, vámjaival, malmaival 
együtt.  

A Keresztes Géza m építész, 
m emlékvédelmi szakmérnök által 
a rendelkezésünkre bocsátott doku-
mentációkból kiderül, hogy Zsig-
mond király 1401-ben visszaadta 
pels czi Bebek Detre nádornak és 
testvéreinek, Imre vajda fiának 
Almás várát, melyet korábban az 
Abaúj vármegyei Szikszó királyi 
birtokért cseréltek el. 

Mátyás király 1470-ben 
dengelegi Pongrácz János 
erdélyi vajdának, a székely 
ispánnak adományozta 
castrum Almást a török el-
leni vitézségéért. 

1499-ben Szapolyai Ist-
ván nádor és fiai, János és 
György iktatják be magu-
kat zálog címén a vár birto-
kába, ami ellen dengelegi 
Pongrácz Mátyás sikeresen 
tiltakozott. 

1501-ben viszont már a korona 
birtoka, mivel id közben Pongrácz 
– utód nélkül – meghalt. 

Almás várát  
Török Bálint veszi körül 

Szintén Kiss Gábor ír arról, hogy 
a várat II. Ulászló 107 ezer forintos 
tartozásának egyik fedezetéül Cor-
vin Jánosnak adta, kinek halála után 
fia, Kristóf, majd ennek halála után 
Beatrix és Erzsébet nev  lánya bir-
tokolták. 

Amikor azonban 1510-ben Kata-

lin asszony, dengelegi Pongrácz 
János leánya, Újlaki L rinc felesége 
leánynegyedét, anyja hitbérét és 
jegyajándékát követelte a várból és 
uradalmából, akkor már Almás vára 
Somi Józsa temesi ispánnak, az alsó 
részek f kapitányának kezén volt. 
Kés bb házasság útján Balassa Imre 
egy Somi lány kezével a várat is 
megkapta. 

1538-ban János király Majláth 
István vajda mellé még egy vajdát 
nevezett ki a honti f ispán, Balassa 
Imre személyében. 

A két vajda azonban szövetkezett 
a király ellen, mire a király 1540-
ben ostrom alá vette Balassa várait. 

Almást enyingi Török Bálint 
vette körül, akinek Zsombori  
Mihály várnagy feladta a  
várat. 

1602-ben Basta császári 
tábornok ostrom alá veszi  

a várat 

Báthori Zsigmond fejede-
lem 1594-ben az almási vár 
fele részét és a Nagyalmáson 
lév  birtokait Csáky István-
nak adományozta. 

A várat 1602-ben Basta 
császári tábornok vette ost-
rom alá. Az rség szabad el-
vonulás feltételével feladta a 
várat, de a kivonulókat a né-
metek megtámadták, és nagy 
részüket lemészárolták. 

Csáky István tárnokmester 
és fia, István országbírónak 
családi feljegyzései között 
szerepel, hogy: 

„…Anno 1628 májusnak 20. 
napján aldott meg Isten azutan egi 
fiu megzattal bennünket, kit István-
nak kereszteltünk, de fel esztend s 
koraban meg halvan, az Almasi vá-
rosban lev  sent egi hazban temet-
tetettem…”. 

A török felgyújtja a várat 

II. Rákóczi György fejedelem-
sége alatt, 1658-ban „…az tatár-
ságnak amelly része Kolozsvár alól 
a Szilágyság felé fogott vala – írja 
Szalárdi –, Almás várát futott nép-

pel rakva lenni 
hogy jól tudná… 
azon várbaszo-
rult sok népet ke-
zére mint 
keríthetné... kita-
nulván azért azon 
várnak minden 
állapotját, situ-
sát, fekvését... fel-
szólította az 
rséget a vár fel-

adására... Miután 
ezt a véd k eluta-
sították…, nagy 
hirtelen a vár 
alsó kapujára fel-
fordulván, elborí-
ták, mellyet nagy 
hamar bevagdal-

ván, rontván, az alsó várat a soka-
ság elfoglalá...” Ezután a fels  vár 
véd it szólították fel a megadásra: 

„...az várban lev k látván, hogy 
ha ellenségesen kezdenék is magu-
kat viselni, úgyis veszedelem volna 
el ttük ... a sok pogányság ... rajtok 
könyörülni annál inkább nem kezde-
nének, nekik féltekben is nagy köny-
nyen hívén, ket, a vár emelcs jét 
leeresztvén, bebocsátották vala...” 

A bevonuló törökök rabságba 
hurcolták, a várat pedig felgyújtot-
ták. 

Almás várát ezután már nem ál-
lították helyre. A megmaradt falak 
és épületek romjait 1808-ban egy 
lóiskola céljaira kezdték elhordani, 
és ha ezt a vármegye idejében meg 
nem tiltja, a várból semmi sem ma-
radt volna. 

Amit a várról még tudni kell 

Az 1627-es újjáépítés után a vár 
hadászati fontossága megn tt, Se-
besvárával együtt egy olyan vár-
rendszer részét képezték, mely 
Erdély nyugati határát rizte. II. Rá-
kóczi György sikertelen lengyelor-
szági hadjárata miatt az Erdélyt 
pusztító török-tatár seregek 1658 
szeptemberében Almás várát is fel-
gyújtották. Csáky István dédunoká-
inak hozományaként más családok 
tulajdonába került. Az almási várból 
csak a 447 méter magas – önmagá-
ban is védelmet nyújtó – dombtet re 
épült, régi bels  várba meredez  
öregtorony húsz méter magas romjai 
maradtak meg. A várfalak nyomát 
ma már csak sejteni lehet. 

Demján László m emlékvéd  
építész hozzászólása: 

„Id vel paloták, házak, er s 
várak, városok elromolnak... 

Királi méltóság, tisztesség, nagy 
jószág id vel mind elvesznek, 

Nagy kövek hamuvá s hamu k -
sziklává nagy id vel lehetnek” – 
írta Balassi Bálint.  

Így van ez a hajdanvolt bencés, 
majd premontrei kolostor porrá lett 
emlékével, amelyre a helyiek el-
mondása szerint épülhetett Almás-
melléki Dezs  róla elnevezett vára. 
Talán még említhetnénk Sebesvár 
várnagyát, hiszen az erdélyi végvá-
rak sorát er sít  befolyásos hadúr is 
építhette talán.  A 17. században el-
néptelened  Almás-völgy lassan a 
zsongó Almás várával és a Vár-
domb köré fejl d  településeivel 
újabb magyar élettérként csatlako-
zik Kalotaszeghez.  

A Kós Károly hagyatékaként is-
mert sztánai Varjúvártól északra te-
kintve, a messzi erd sáv felett 
kiviláglik a fels  vár eredeti lakó-
tornyának maradványa. Szép id ket 
megért vára és a völgy kellemes ég-
hajlata régt l a helyi gyümölcsösök 
és sz l sök híres vidékévé emelték 
hírnevét.  

Az Észak-Magyarországról szár-
mazó Szikszai-Fabricius Balázs 
volt marosvásárhelyi tanár, majd a 
kolozsvári iskola a rektora által 
1567-ben kiadott füzetben megem-
líti, hogy: „...a vár alat egj nagj 
zeöl  az aljban…oltvani fák is vad-
nak, zál karóval kerítettvén...”  

Almás gazdag hagyatékából 
talán még megemlíthetjük a mai 
napig rzött és a helyi református 
templom sírkövei mellett kiállított 
faragott, félpalmetta díszítés  pár-
kányk  töredéket, valamint az épen 
maradt híres zöld mázas kályha-
csempeszemeket.  

A vár történetéhez kapcsolódik 
még Török Bálint törökver  vitéz 
története is, aki, miután átadta Vár- 
almást, t és hadvezéreit Szulejmán 
szultán kelepcébe csalta 1541 au-
gusztusának végén, Budától dél-
nyugatra felállított táborában. Innen 
számolják Buda elestét és az si 
Magyar Királyság területének szét-
darabolását, kés bb ez a terület Tö-
rökbálint néven lett ismert. „Hej, a 
Terek Bálint, az volt ám a vitéz 
ember!” – énekelte volt róla Tinódi 
Lantos Sebestyén, aki pont az  leg-
ismertebb szervitor dalnoka volt. 
Talán elj hetnek még történelmi 
végváraink feltámasztására az újabb 
Török Bálintok…  Megérdemel-
nénk. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza m építész, m em-
lékvéd  szakmérnöknek; az illuszt-
rációkat, a régi és a mai képeket 
Demján László m emlékvéd  épí-
tész saját munkájából és gy jtemé-
nyéb l küldte el a szerz nek. 
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u q SZINTÉN NE 
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u EZ KEZD -
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u
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u
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u q
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u
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q
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  február 13-ig a Népújság cí-
mére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. A 
pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

Y

TA
VÍZSZINTES:  
1. Tóth Árpád Elég volt a vágta cím  verséb l idézünk két sort. Az idézet els  

része. 8. Férfinév (okt. 13.). 9. A tetejére. 10. Lóirányító szó. 11. Táblajáték. 13. Folyadék. 
15. Francia arany. 16. Együttes. 21. Esküv  eleje! 23. Csontban lehet. 25. Könnyezés. 26. 
Lóbiztató eszköz. 28. Német út (röv.). 29. Régies. 30. Magyar pénz (röv.). 31. Arra tüzel. 
33. Név (francia). 34. Kis folyó. 36. Tiltószó. 37. Tangens (röv.). 38. Lamartine verse. 40. 
Bent forr! 41. Kilátásba helyez . 43. A nátrium vegyjele. 45. Izomban rejlik. 47. Fürd -
szobában van. 49. A germánium és a rénium vegyjele. 51. Szándékozik. 52. Románia au-
tójele. 54. Mez . 56. Durván taszít. 

FÜGG LEGES:  
1. Mivel. 2. Az óra méri. 3. Nobilis. 4. Errefele! 5. Magyar író (László). 6. Eretlen arc! 

7. Férfinév (ápr. 10.). 12. Bolond … (Arany J.). 14. Esztend . 16. Az idézet befejez  
része. 17. Asztaliteniszez -bajnok (Ferenc). 18. Zamat. 19. Céltalan páncél! 20. Az arzén 
vegyjele. 22. Rejtjel kulcsa. 24. Zápor. 26. Palindrom férfinév. 27. Rendfokozat. 30. Magas 
növény. 32. Elpusztítja a t z. 34. Szemcse. 35. Angyalrang. 37. Érvénytelenít. 39. Elgon-
dolás. 41. Ebben az évben. 42. Jelfogó. 44. Meztelen m vészi alkotás. 46. Kis rend ri 
egység. 48. Pénzben kifejezett értéke. 50. Szántóeszköz. 52. Pára! 54. A nagy varázsló. 
56. Magad. 

L. N. J.
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Írók, költ k 

VÍZSZINTES: 
1. Szovjet/orosz költ , m fordító 

(Eduard Georgijevics). 6. Rangjelz  
el tag. 7. Becézett Antal. 8. Kevés van 
bel le. 10. Egészben lehet. 12. Vél, 
gondol (nép.). 14. Olasz igen. 16. Arra-
fele! 17. F pap (szerzetes). 19. Öregúr. 
20. Hónap (röv.). 

FÜGG LEGES: 
1. N i név (dec. 4.). 2. Arab férfinév. 

3. Kil tt tárgy. 4. Ipari tanuló. 5. Néma 
cet! 9. Három (orosz). 11. Maxitasak. 
13. Újság. 15. Ezen a helyen. 18.  
Északolasz folyó.

1 2 3 4 5 Ð

6 7

8 9

10 11

12 13 14 15

16 17 18

19 20 20

J

G K

VÍZSZINTES: 
1. Orosz drámaíró, költ  (Mihail 

Jurjevics). 6. Annyi mint (röv.). 7. Id s 
néni. 8. Nehezen él. 10. Elektronvolt 
(röv.). 11. Férfinév (febr. 20.). 13. 
Gyom. 15. Fekv bútor. 17. Bet t vet . 
19. Fába vés. 20. Szándékozik. 

FÜGG LEGES: 
1. Színész testvérpár. 2. Magasan 

tart. 3. N i név (máj. 25.). 4. Cin. 5. 
Gy ztes lesz. 9. Terjedelmes. 12. Es -
ben áll. 14. Gléda. 16. Menj (angol). 18. 
A rádium vegyjele. 

L. N. J. 
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Nyárádremetér l szeretettel: Egészségedre! 
Aki hisz a gyógynövénye erejében 

Négy éve készíti gyógynövénytermékeit a nyárádremetei Kacsó 
Zsuzsánna Tünde, azóta egyre többen fedezik fel az erd k-mez k 
flórájának rejtett erejét. Vallja, hogy nem szabad veszni hagyni a 
környezetünkben található értéket. Ízlésesen csomagolt termékei 
piacokon, üzletekben nem kaphatók, mégis sokan vásárolják, itt-
hon is, külföldiek is, de orvosok is. A gyógyulás attól (is) függ, hogy 
hiszel-e a gyógymód erejében – állítja. 

Gligor Róbert László 

Kacsó Zsuzsánna Tünde nyárád-
remeti tanítón  gyermekkora óta is-
meri a gyógynövényeket, édesapja 
agrármérnök volt,  ismertette meg 
vele a növényeket, sokat jártak 
együtt a mez re, gy jtötték és hasz-
nálták a gyógyfüveket, lexikonokat 
forgattak, virágokat préseltek. A 
gyógynövények feldolgozásával 
négy éve kezdett foglalkozni, hogy 
szabadidejét hasznosan töltse el. A 
szül kt l és nagyszül kt l kapott 
szellemi örökséget használta fel. 
Édesanyja egészségügyi alkalma-
zott volt, aki mindig fontosnak tar-
totta az egészséges életmódot. T le 
örökölte a gyógyítani akarást, hogy 
az  családja is egészséges legyen, 
ha pedig betegség üti fel a fejét, azt 
természetes módon, teákkal, tinktú-
rákkal próbálja kezelni. 

Mindig foglalkoztatta, hogy 
miért élt közel száz évet mindkét 
nagymamája. A gyógynövények ré-
szét képezték az életüknek, minden-
nap teát ittak, házi szappant 
készítettek, természetközeli életet 
éltek. Kevés üzleti terméket hasz-
náltak, amit k el állítottak, az volt 
a legjobb a számukra, s nekünk is 
azokra a növényekre van szüksé-
günk, amelyek a környezetünkben 
élnek – állítja. 

A vízt l az elixírig 

A gyógynövények számtalan for-
mában és módon használhatók – 
gy z dünk meg a kis remetei táro-
lóhelyiségben szétnézve. Zsuzsánna 
már gyermekkora óta készíti és 
használja a teákat, a családban ma 
is mindennap fogyasztják, kivéve a 
nyarat, amikor gyógynövényekkel 
készített limonádét isznak. Legha-
marabb a ken csökkel kezdett fog-
lalkozni, azt a nagymamájától 
sajátította el. Kés bb elkezdett ta-
nulni, egyre jobban beleásta magát 
a gyógynövények felhasználásának 
módjába, ma már tinktúrákat, sziru-
pokat és elixíreket is készít – so-
rolja. 

Tudni kell, hogy minden termék-
nek van egy hordozóanyaga, ezek-
kel a különféle anyagokkal vonják 
ki a gyógynövényekb l a hatóanya-
gokat. Ezek a víz, a zsír, a cukorszi-

rup és az alkohol. A vízzel teákat 
forral, a zsírral ken csöt készít, a 
szirupokban gyógynövényt érlel, de 
a legjobban az alkohol vonja ki a 
hatóanyagot. Az alkoholban érlelt 
gyógynövényekb l készül a tink-
túra, az elixír pedig a tinktúra és a 
szirup keveréke – vezet be az alap-
fogalmakba.  

Ken csei többnyire disznózsír-
alapúak, de dolgozik kókuszzsírral 
és pálmaolajjal is. Mindent hagyo-
mányos módon, a nagymamájától 
kapott receptek alapján készít el, és 
minden felhasznált gyógynövény 
fellelhet  a közvetlen környeze-
tünkben. Nemcsak különböz  tea-
füveket lehet nála vásárolni, hanem 
teakeverékeket is megfázásra, gyo-
morbántalmakra, tisztítókúrára, van 
vegyes nyárádmenti teakeveréke, 
n k teája és f szeres tea is. A közeli 
Bekecs egy alvó vulkán, ezért az 
utótevékenységei (párolgás, forrás) 
során keletkez  sugárzások ha-
tással vannak a környezet nö-
vényeire, megváltozik az 
összetételük, ezért itt a gyógy-
növények hatóereje is megsok-
szorozódik. Az értékes 
növényeket tiszta környezetb l 
gy jti. 

Felüdít, tisztít, gyógyít 

Zsuzsánna mintegy hetven 
gyógynövényt használ és dol-
goz fel, egy részét a kertben 
termeszti, a vadonterm ket a 
mez kön, domboldalakon, 
erd s területeken gy jti. 
Munka közben sokszor használ 
szakkönyveket, és nemcsak a 
teák keverésekor – mondja 
elöljáróban, amikor termékei-
r l kérdezzük. Körömvirágke-
n csét sokan ismerik és 
használják gyulladáscsökken-
tésre, a feketenadályt -ken cs  
ízületi és izomfájdalmakra, csonttö-
résre ajánlott, ismerik Reumadoktor 
ken csét és a kókuszzsírral és pál-
maolajjal készült Herbált is, amely 
ránctalanító, ápoló krém, de éjsza-
kai ránctalanítót is készít. Szirupjai 
tíz gyógynövény felhasználásával 
készülnek, ezek közül a feny  a szá-
raz köhögésre, a lándzsás útif  a le-
rakódott nyák feloldására való. 
Értékes gyógynövénye a galagonya, 

amit Isten gyümölcsének is nevez a 
népnyelv, az ebb l készített lekvár 
jó mindenféle szívpanaszra, s mivel 
vizet kell inni utána, többszörös jó-
tékony hatása van. Az áfonyalekvár 
a gyomrot s az egész emészt rend-
szert tisztítja, a körömvirág szirma-
iból készült bef tt étvágygerjeszt , 
használható gyerekeknél, id seknél, 
m tét után labadozóknál, jó hatással 
van az epe és a máj m ködésére is. 

Zsuzsánna konyhájában sok 
tinktúra készül. A nadály és vad-
gesztenye küls leg használatos 
visszeres és mozgásszervi pana-
szokra, a galagonya a szívre, de 
csökkenti a vérnyomást is, a köröm-
virágtinktúra emésztésjavító, a pity-
pangtinktúra öli a rákos sejteket, a 
komlótinktúra nyugtató, altató ha-
tású. 

A tinktúra és szirup keverékéb l 
négyféle elixírt készít, amelyeknek 
ott a helye a családi „patikában”: 
ökörfarkkóróból köhögéscsillapító 
készül, a cickafark a lányok szá-
mára áldásos, az orbáncf elixír ki-
t n  nyugtató, míg a mezei 
katángkóróból epe- és májfunkció-
javító gyógyital készül. Ugyanak-
kor készít levendulazsákocskákat a 
gyerekek nyugtatására, továbbá ér-
tékesek a gyerekek fül-, has-  
és fogfájására használatos meggy-
magpárnácskái, ugyanis az a sónál 
jobban felmelegszik, és tovább 
tartja a meleget. Tizenegy gyógynö-
vény-összetev b l köhögéscsilla-
pító cukorkát és serbetet is készít. 

A gyógyszer gyorsan kezeli a tü-
netet, míg egy három hétig tartó 
gyógynövénykúránál türelemre van 
szükség, ám a gyors tünetkezelés 
helyett ez megszünteti a problémát. 

Ki-ki maga dönti el, hogy gyógy-
szert vagy gyógynövényterméket 
használ, ez attól is függ, hogy ki 
miben hisz. Az a legjobb, ha a páci-
ens egy orvost és egy fitoterapeutát 
is felkeres, ha nyitottan gondolko-
dik, és mindkett höz bizalommal 
fordul – magyarázza Zsuzsánna. 

Tudás és egészség 

Kezdetben óvakodott nyil-
vánosságra hozni a környeze-
tében, hogy mivel foglalkozik, 
úgy vélte, hogy nem fogadják 
el a helyiek. Viszont négy éve 
csak pozitív visszajelzéseket 
kap, bizalommal keresik fel az 
emberek, megköszönik a segít-
ségét, és vissza is térnek, ez 
er t ad számára. 

A közösségi médiában ok-
tató jelleg  felvételeket oszt 
meg, aminek nyomán sokan 
kezdtek szirupokat készíteni. 
Számára elégtétel, ha az em-
berek elfogadják tényként a 
gyógynövények hatását. Nem-
csak az anyagiak fontosak, 
hanem az is, ha a környezete 
megismeri a tudását, vagy ha 
az iskolás gyerekekkel ismer-
tetheti meg a gyógynövényeket 
és azok hatásait. Úgy látja, 
hogy az emberek elfogadták a 
termékeit, külföldr l is felkere-

sik, és nem az üzemi termelés ér-
dekli ket, hanem az általa készített 
anyagok. 

A termékek ismertetése és érté-
kesítése többnyire online történik. 
Az Egészségedre! nev  csoportban 
osztja meg az információkat, így 
keresik fel az érdekl d k. Itt is tud 
válaszolni kérdésekre, tud ajánlani 
termékeket. Termékeit üzletekbe, 
piacokra nem viszi, hiszen nem sze-
retné egyszer  piaci áruként ke-
zelni, ugyanis eszmei értékük van. 
A termékek mellé mindig jár el-

adáskor egy-két mondat, jó tanács, 
eligazítás, ezért is szeretik a vásár-
lók személyesen felkeresni. Gyógy-
szerészek, orvosok, egészségügyi 
asszisztensek is vásárolnak t le. 
Van egy vásárlói réteg, amely nyi-
tott erre, és tudja, hogy miért ezeket 
a termékeket vásárolja meg. Fontos, 
hogy a vásárló hiteles információt 
kapjon, de az is, hogy lássa a 
gyógynövényeket, a termékeket vá-
sárlás el tt. 

Az Egészségedre! nevet  találta 
ki a termékei számára – mesélte. Ez 
magában hordozza azt, hogy szá-
mára mennyire fontos az egészség, 
és az is, hogy mindaz, amit átad, az 
másoknak is egészségére váljon. 

Apró, de végtelen birodalom 

Ilyenkor a feldolgozókonyha 
zárva van, illetve tárolóvá van át-
rendezve. A saját kez leg festett bú-
torok telis-tele apró üvegekkel, 
tégelyekkel, papírtasakokkal. Zsu-
zsánna egyet-egyet kézbe véve ma-
gyaráz: a toroköblít  tinktúrát 
énekesek, pedagógusok, lelkészek 
szokták használni, a medvehagyma-
pesztót mézesen készíti, kevés sót is 
tartalmaz, s t diót és sajtot is szo-
kott hozzáadni. Aztán a papírtasa-
kokat vesszük szemügyre a 
leginkább használt gyógynövények-
kel: bodza, körömvirág, galaj, or-
báncf , lándzsás útif , feny , 
cickafark, csalánok, menta, cit-
romf , akác, áfonya, kamilla, gala-
gonya, körömvirág, diólevél, mezei 
katángkóró, zsurló, ánizs, leven-
dula, ezerjóf , medvehagyma, szu-
rokf , bazsalikom, kakukkf , 
zsálya. A gyógynövényeket a pad-
láson szárítja, száraz, meleg helyen 
tárolja, a tinktúráknak, szirupoknak 
és krémeknek h vös, sötét helyen, 
a pincében a helye. 

A kis tárolóban vannak a szak-
könyvek és a visszajáró vásárlóktól 
kapott apró ajándéktárgyak is. Egy 
egész kis birodalom van a kis kerti 
házikóban, ahol nemcsak minden-
féle ken cs, tinktúra és teakeverék 
készül, hanem olyan, csak Zsu-
zsánna által készített ínyencség is, 
mint a Nyárádkavics (pörkölt dió 
mézes-fahéjas köpenyben), gyógy-
növényes dubaji csoki vagy gumi-
cukor, egyedi recept alapján a 
Zsuzsicum, a férje almapálinkájá-
ból és ötvenötféle gyógy- és f szer-
növényb l készült alkoholos 
kivonat, amit karamellszirup tesz 
diszkrétté, élvezhet vé.  

Kacsó Zsuzsánna minden porté-
kája helyi kézm vesterméknek mi-
n sül, Nyárádmenti Termék 
védjeggyel lesz ellátva. Természe-
tesen továbbra is az Egészségedre! 
jelszóval. 

Kacsó Zsuzsánna és lánya – családi tevékenység és szenvedély lett a gyógynövények fel-
dolgozása    Fotó: Nyárádremete község közösségi oldala

Csak meg kell látni a természetben a gyógyító er t – mondja Kacsó Zsuzsánna  
Fotó: Nyárádmenti Termék

Sokféle termék kerül ki a konyhából, és sokak egészségére szolgál  
Fotó: Egészségedre! közösségi oldal
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A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye 
Az adó- és pénzügyi osztály 2025. február 12-én 12 órai kezdettel a Köztársaság utca 30. szám alatti 
székhelyén nyilvános árverést szervez az alábbi ingó javak értékesítésére: 
2004-es Chrysler személygépkocsi, kikiáltási ár: 5.223 lej; 2002-es Opel Astra, kikiáltási ár: 1.490 lej; 2006-os 
Skoda Fabia, kikiáltási ár: 1.120 lej. 
Az árak nem tartalmazzák a héát. 
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i) 
pontjánál szereplő előírások értelmében felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a 
meghirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt. 
A fenti jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, valamint 7. bekezdése értelmében a liciten való 
részvételhez az ajánlattevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: a 
vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a 
Dicsőszentmártoni Kincstárba az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell átutalni, címzett a 
Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy 
banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt képviselő személy nevére 
meghatalmazást, romániai jogi személyek a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi 
jogi személyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, romániai magánszemélyek a személyazonossági 
igazolvány másolatát, ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen. 
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2025. január 31. 
A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Dicsőszentmárton, 
Kóródszentmárton  és Vámosgálfalva polgármesteri hivatalában, az adós székhelyén, valamint megjelenik a 
Közpénzügyi Minisztérium weboldalán is. 
Bővebb felvilágosítással a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói irodában vagy a 0265/443-312-es 
telefonszámon szolgál Sándor Ioan pénzügyi ellenőr. 

 
HIRDETMÉNY 

 
MAROSVÁSÁRHELY MEGYEI JOGÚ VÁROS polgármesteri 

hivatala meghívja az érintett nyilvánosságot ‒ vagyis a döntésben ér-
dekelt személyeket, illetve szervezeteket, valamint azokat, akikre/ame-
lyekre a döntés kihat(hat) ‒ az Övezeti építési szabályzat (Plan 
urbanistic zonal): Innovációs központ és mélygarázs megépítése a 
Kossuth Lajos (Călăraşilor) utca és az Iskola (Aurel Filimon) utca 
környékén című településrendezési dokumentáció nyilvános vitájára. 
A létesítményt Marosvásárhely Megyei Jogú Város Polgármesteri Hi-
vatala Marosvásárhelyen, a Kossuth Lajos (Călăraşilor) utca és az Is-
kola (Aurel Filimon) utca környékén, Maros megyében tervezi 
megvalósítani. 

A nyilvános vitát Marosvásárhely Megyei Jogú Város Polgármes-
teri Hivatalának az épületében, a 45. sz. teremben tartjuk 2025. február 
18-án 15 órai kezdettel. 

A dokumentációt 2025. január 29-től 2025. február 18-ig, hétfőtől 
csütörtökig 11 és 12 óra között lehet tanulmányozni Marosvásárhely 
Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatalának az épületében. 

A lakosság és a szervezetek fent megjelölt, érintett köre a szóban 
forgó dokumentációra vonatkozóan megfogalmazott észrevételeket 
2025. február 17-ével bezárólag (személyesen vagy postai úton) jut-
tathat el Marosvásárhely Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatalá-
nak (posta)címére. 

 
MOLDOVAN Florian, 

a Közterület-fenntartó Vállalat igazgatója

Cégünk, az Eurowind Kft. tehergépjármű-felépítmények alkatrészeinek 
forgalmazásával foglalkozik. 

Raktári munkatársat keresünk.  
Elvárásaink: 

– A román és a magyar nyelv ismerete 
– Jó fizikai kondíció 
– Megbízhatóság, pontosság 
– B kategóriájú hajtási jogosítvány 
– A műszaki ismeret előny 
– 4 vagy 8 órás munkaprogram  
– Targoncásengedély előny 

A román vagy magyar nyelvű önéletrajzot az eurowind.ro@eurowindgroup.net e-mail-címre lehet elkül-
deni. 

Érdeklődni a 0729-135-927-es telefonszámon. 

Román és magyar 
futballbajnoki közvetítések  

a televízióban 
Január  31. ,  péntek:  

* 17.00 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Aradi UTA (Szuperliga, 24. 
forduló) 

* 20.00 óra: Unirea 04 Slobozia – Bukaresti Dinamo 1948 (Szuperliga, 
24. forduló) 

Február  1. ,  szombat:  
* 14.30 óra: Botosáni FC – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK (Szuperliga, 

24. forduló) 
* 15.30 óra: Paksi FC – ETO FC Győr (NB I, 18. forduló) 
* 17.00 óra: Galaci Suporter Club Oţelul – Bodzavásári Gloria (Szu-

perliga, 24. forduló) 
* 18.00 óra: Fehérvár FC – Puskás Akadémia FC (NB I, 18. forduló) 
* 20.00 óra: Kolozsvári FCU – Bukaresti Rapid 1923 (Szuperliga, 24. 

forduló) 
* 20.30 óra: Diósgyőri VTK – Újpest FC (NB I, 18. forduló) 

Február  2. ,  vasárnap:  
* 13.45 óra: Debreceni VSC – Nyíregyháza Spartacus FC (NB I, 18. 

forduló) 
* 17.15 óra: CSU Craiova – Jászvásári CSM Politehnica (Szuperliga, 

24. forduló) 
* 18.30 óra: Kecskeméti TE – Zalaegerszegi TE FC (NB I, 18. forduló) 
* 20.00 óra: Bukaresti FCSB – Kolozsvári CFR 1907 (Szuperliga, 24. 

forduló) 
* 21.15 óra: Ferencvárosi TC – MTK Budapest (NB I, 18. forduló) 

Február  3. ,  hétfő :  
* 20.00 óra: Konstancai FCV Farul – Petrolul 52 Ploieşti (Szuperliga, 

24. forduló) 
 
A román szuperligás találkozókat a DigiSport és a Prima Sport, a 

magyar NB I-es mérkőzéseket az M4 Sport vagy az M4 Sport+ televízió 
közvetíti. 

Közlemény 
a Szászrégenben, az Unirii sétány 57. szám alatti lakások/kereskedelmi helyiségek/garázsok és a hoz-
zájuk tartozó terület nyilvános árverésen történő értékesítéséről szóló szabályzatot jóváhagyó hatá-
rozattervezet kidolgozásáról 

2025.01.29-én Szászrégen polgármestere közli a Szászrégenben, az Unirii sétányi 57. szám alatti la-
kások/kereskedelmi helyiségek/garázsok és a hozzájuk tartozó terület nyilvános árverésen történő értékesí-
téséről szóló szabályzatot jóváhagyó határozattervezet kidolgozásával kapcsolatban a döntéshozatali 
átláthatósági eljárás elindítását.  

A határozattervezet elkészítését indokolja, hogy több kérelem érkezett a szászrégeni, Unirii  sétányi 57-
es tömbházban lévő lakások, garzonlakások megvásárlására, amelyek Szászrégen magánterületéhez tartoz-
nak.  

A határozattervezetet annak figyelembevételével dolgozták ki, hogy a Szászrégeni Helyi Tanács 
111/2008.12.18. számú, a 63/2010.06.22. számú tanácsi határozattal módosított, Szászrégen területén lévő, 
legalább 120 lakást, 1500 m2 kereskedelmi helyiséget és minimum 45 garázst tartalmazó lakótömb helyiségei 
értékesítéséről szóló határozat rendelkezései már nem aktuálisak, és egy diszkriminációmentes, törvényes 
és átlátható szabályozásra van szükség a Szászrégen magánterületén lévő ingatlanok értékesítéséhez. 

A határozattervezet dokumentációja a következőket tartalmazza:  
• A 4158/2025.01.20. számú határozattervezet elfogadásának szükségességéről szóló jóváhagyási jelentés;  
• A 23640/2025.01.21. számú szakmai jelentés; 
• A 9/2025.01.21. számú határozattervezet teljes szövege;  
• Melléklet – A Szászrégen, Unirii sétányi 57. sz. tömbházban található lakások/üzlethelyiségek/garázsok 

és a hozzájuk tartozó földterületek értékesítésének szabályzata.  
A dokumentáció megtekinthető: 
• Az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro –, az „Átlátható döntéshozatal” címszó alatt, a kö-

vetkező linken: https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/ ; 
• A hivatal székhelyén, a Petru Maior tér 41. szám alatt; 
• A határozattervezet másolata kérésre beszerezhető az intézmény közönségtájékoztató irodájában; 
• A határozattervezettel kapcsolatos javaslatokat, indítványokat, véleményeket 2025.02.14-éig lehet be-

nyújtani: 
– Az intézmény honlapján elérhető online űrlapon – www.primariareghin.ro –, az „Átlátható döntésho-

zatal” menüpont alatt található linken:   
https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formulare/2022/formular_Legea_52.docx, 

ami a letöltést és kitöltést követően az office@primariareghin.ro e-mail-címre küldhető el; 
– elektronikus formában a következő e-mail-címre: office@primariareghin.ro; 
– postai úton, a Szászrégen, Maros megye, Petru Maior tér 41. sz. alá;  
– az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodában, a nyitvatartási időben: hétfőn, kedden, csü-

törtökön 8–16, szerdán 8–18.30 és pénteken 8–13.30 óra között. 
A borítékon fel kell tüntetni: „A Szászrégenben, az Unirii sétány 57. szám alatti lakások/kereskedelmi 

helyiségek/garázsok és a hozzájuk tartozó terület nyilvános árverésen történő értékesítéséről szóló szabály-
zatot jóváhagyó határozattervezet kidolgozásához”. 

Az ajánlás értékű javaslatokat, indítványokat az intézmény honlapján – a www.primariareghin.ro –, az 
„Átlátható döntéshozatal” rovatban, a következő linken teszik közzé: https://www.primariareghin.ro/ro/pri-
maria-reghin/transparenta-decizionala/. 

A benyújtott javaslatok figyelmen kívül hagyását írásban megindokolják. 
Az érdeklődők számára lehetőség van arra is, hogy a határozattervezet nyilvános megvitatására ülést 

szervezzenek, amennyiben azt 2025.02.14-ig egy jogszerűen létrehozott egyesület vagy más hatóság/intéz-
mény írásban kéri.    

További információért a következő elérhetőségeken állunk rendelkezésére: telefon: 0265/511-112, 164-
es mellék, e-mail: office@primariareghin.ro, kapcsolattartó: Sorina Marinescu. 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ garázs a Rozmaring 
utca 137. szám alatt. Tel. 
0770-240-416. (24931-I) 

ELADÓ hízott disznó. Tel. 
0740-124-154. (24957-I) 

ELADÓ egy fiatal faj hús-
disznó. Tel. 0265/433-429, 
0727-278-893. (24981-I) 

LAKÁS 

ELADÓ családi ház Cserefal-
ván: konyha, kamra, fürdő, 
nappali, 2 szoba, mellékhelyi-
ségek, istálló, csűr, pince (12 
ár). Irányár: 65.000 euró. Tel. 
0753-502-572. (24849-I) 

VÁSÁROLOK tömbházlakást 
Marosvásárhelyen. Azonnali 
fizetési lehetőség. Tel. 0755-
309-832, 0744-645-348. 
(24994-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT 
készítek. Tel. 0748-691-
858. (68310-I) 

FUVART, bútorhordást válla-
lunk személyzettel, külföldre 
is, és törmelékszállítást. Tel. 
0749-543-104. (24374-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, moza-
ikból sírkeretet, kriptát, fedla-
pot stb., és vállaljuk sírok 
javítását. Elérhető árak, rész-
letre is. Tel. 0770-873-809. 
(24815-I) 

FAMETSZÉST, permetezést, 
faültetést, fakivágást, faelhor-
dást vállalunk. Tel. 0774-574-
527. (24904-I) 

KIADÓ tömbház alatti garázs 
az 1918. December 1. út 45. 
szám alatt (a Domus környé-
kén). Tel. 0744-656-389. 
(24951-I) 

KIÜRÍTÜNK lakást, alagsort, 
elszállítunk törmeléket, ruha-
neműt, faanyagot. Tel. 0747-
816-052. (sz.-I) 

VÁLLALUNK szobafestést, 
tetőjavítást, szigetelést stb. 
Tel. 0742-344-119, Vilmos. 
(24992-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészí-
tést cserépből vagy lemezből, 
kisebb javítást, meszelést, 
hidroizolációt, szigetelést stb. 
Tel. 0758-880-496, Csaba. 
(24802-I) 

TÁRSKERESÉS 

28 ÉVES FÉRFI hozzá illő 
hölgyet keres. Tel. 0745-785-
943. (24823-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
„Nem múlnak ők el, kik szí-
vünkben élnek, hiába száll-
nak árnyak, álmok, évek.” 
Fájó szívvel és szeretettel 
emlékezünk 

FARKAS ILONÁRA 
szül. Csiszér 

halálának 9. évfordulóján. 
Szép emlékét és szeretetét 
szívünkben őrizzük.  Nyu-
godj békében!  
Férje, gyermekei, veje, me-

nyei és unokái. (24968-I) 
 
 
Az idő múlik, a fájdalom 
csak nő, nem hoz enyhülést 
a múló idő. Sírodra hiába vi-
szek virágot, veled eltemet-
tem az egész világot. 
Megállok néma sírod mel-
lett, szeretném megfogni 
még egyszer a kezed, és 
megköszönni végtelen sze-
reteted. 
Szívem mély fájdalmával em-
lékezem 2021. január 29-ére 

JUHÁSZ MÁRIA KATALIN 
halálának 4. évfordulóján. 
Bánatos férje, Pali. (24967-I) 

 
 

 
Tudjuk, hogy nem jöhet, 
mégis egyre várjuk,  
enyhíti hiányát, ha álmaink-
ban látjuk. 
Az ész megérti, de a szív 
soha,  
hogy egyszer majd mi is el-
megyünk, ahol Ő van, oda.  
Az élet múlik, de akit szere-
tünk,  
arra életünk végéig könnyes 
szemmel emlékezünk.  
Fájó szívvel emlékezünk 
BOLDIZSÁR FERENCZRE 

halálának első évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

Emlékét őrzi felesége, fiai, menyei, öt unokája, testvére 
és családja. (24980-I) 

 
 
Minden évben eljön egy nap, 
amely szívünkben fájó emlék marad. 
Az élet csendesen megy tovább, 
szerető emléked elkísér egy életen át. 
Február 2-án emlékezünk és emlékeztetünk 

id. KLÓSZ BÁLINT 
ny. tanárra 

halálának 5. évfordulóján. 
Akik ismerték és tisztelték, gondoljanak egy percre rá. 

Szerettei. (24978-I) 

 
Fájó szívvel emlékezünk a magyarói 

KRISTÓF CSABÁRA 
halálának 10. évfordulóján. 
„Könnyes az út, amely sírodhoz vezet, 
a Jóisten őrködjön pihenésed felett. 
Mosolygó arcodat csak álmunkban látjuk, 
áldott, szép emléked a szívünkbe zártuk. 
Szavak nélkül is velünk beszélsz, 
mert a mi szívünkben te örökké élsz.” 

Emlékét örökké szívükben őrzik szülei, testvérei és test-
vére családja. (24964-I) 

 
 
Fájó szívvel emlékezünk február 3-án a marosszentgyör-
gyi 

SZÉKELY FERENCRE 
halálának negyedik évfordulóján. 
Szép emléke örökké közöttünk él, aggódó szeretetét szí-
vünkben őrizzük. Nyugodjon békében! 

Szerettei. (24906-I) 
 
 
Február 2-án van drága gyermekünk, 

BAKK JÓZSEF LORÁND  
halálának évfordulója. A Jóisten nyugtassa békében!  

Szülei és testvére, Andrea családjával. (sz.-I) 
 
 
Örökké tartó szeretettel emlékezünk a szerető férjre, édes-
apára, nagytatára, 

SZAKÁCS MIKLÓSRA 
halálának 3. évfordulóján. 
Az idő múlhat, de emléked mindig velünk marad. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerető felesége, két leánya és azok családja. (24976-I) 
 
 

„Minden elmúlik, minden el-
vész, csak egy él örökké: az 
emlékezés.” 
Szomorú szívvel emléke-
zünk február 1-jén  

LÁSZLÓ BÁLINTRA  
halálának 13. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

Emlékét őrzi felesége, 
Ilonka, lányai: Emese és 
Otti, vejei: Tibi és Attila, 

unokái: Tibike és Petike. 
(24985-I) 

 
 
Szomorú szívvel emlékezünk a drága jó férjre, édesapára, 
nagyapára és apósra, a pókai 

NIOMÁTI SÁNDORRA 
halálának 22. évfordulóján. Szép emléke, jóságos szeretete 
szívünkben örökké élni fog. 
Emléke legyen áldott, nyugalma felett őrködjön szeretetünk. 

Szerettei. (24984-I) 
 
 

Fájó szívvel emlékezünk szeretett nővéremre, 
NAGY ANNA LUJZÁRA  

született Brandner 
halálának 10. évfordulóján. Nyugodjál békében! 

Jutka, Szabolcs és családunk. (-I) 
 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

A gyászoló család ezúton 
is köszönetet mond a 
messziről jött sorstársak-
nak, illetve mindazoknak, 
akik 

ÚJFALVI JÁNOS 
temetésén részt vettek, fáj-
dalmunkban osztoztak. 
Külön köszönet Jancsó Ist-
vánnak, aki az elmúlt 12 
évben támogatott, mellet-
tünk volt nehéz perceink-
ben, illetve táborokban, 
konferenciákon. 
Köszönjük az orvosoknak, akik az elmúlt években segítet-
tek, dr. Magdas Annamáriának áldozatos munkájáért, élete 
utolsó szakaszában.         (24983-I) 

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (67917-I) 
ASZTALOSMŰHELY rendelésre készít FAAJTÓT, ABLA-
KOT, BÚTORT, LÉPCSŐT, ÁCSMUNKÁT. Tel. 0762-986-
532. (24205-I) 
FIATAL, ENERGIKUS SZEMÉLYT alkalmazunk munka-
könyvvel HÁZTARTÁSI MUNKÁK elvégzésére. Tel. 0723-
244-200. (sz.-I)
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Folytatódik a lomtalanítás  
és a textilhulladék gyűjtése! 

 
Január 27-től a nagyobb méretű hulladékok mellett a 

textilhulladékot is gyűjtjük, a január 1-jétől érvényes elő-
írásoknak megfelelően, ezzel is hozzájárulva  a tisztább 
és környezettudatosabb élethez. 

Kérjük, hogy csak a nagy méretű hulladékot és a tex-
tilhulladékot helyezzék el a konténerekben, segítve ezzel 
a város tisztán és rendben tartását. 

• Február 3–5. között a Kárpátok sétányon és az Egye-
sülés negyedben lesznek a hulladékgyűjtő tárolók, a kö-
vetkező helyeken: 

Kós Károly utca, a Közterület-kezelő Igazgatóság be-
járatánál, Kárpátok sétány, az 51-es tömbház mögött a 
parkolóban és a Kis sétányon, a vasút melletti parkolóban, 
Vasile Lucaciu utca, a volt kazánház közelében, Jegenye 
sor, a park melletti parkolóban, Földműves utca, a Szabadi 
park melletti parkolóban, a Darina üzlettel szemben, Szo-
tyori József utca, a Gyümölcsfa utcával való keresztező-
désnél, a temető felé vezető úton, Remeteszegi utca, az 
Aquaserv környékén, Petru Maior utca, az iskola melletti 
parkolóban, Hídvég utca, az Állategészségügyi és Élel-
miszer-biztonsági Igazgatóság (DSV) előtti parkolóban, 
Iosif Hodoș utca, a volt kazánház közelében – áll a Ma-
rosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal közleményében.
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